
BUPATI PEMALANG 
PROVINSI JAWA TENGAH

PERATURAN BUPATI PEMALANG 
NOMOR 7 6  TAHUN 2019

TENTANG

PERUBAHAN ATAS PERATURAN BUPATI PEMALANG NOMOR 97 
TAHUN 2016 TENTANG URAIAN TUGAS JABATAN STRUKTURAL 

BADAN PENGELOLAAN KEUANGAN DAN ASET DAERAH 
KABUPATEN PEMALANG

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

BUPATI PEMALANG,

M enim bang : bahw a dengan d ite tapkannya  P e ra tu ran  M enteri Dalam  Negeri 
Republik Indonesia  Nomor 56 T ahun  2019 ten tan g  Pedom an 
N om enklatur dan  Unit Kerja S ek re ta ria t D aerah Provinsi dan  
K abupaten /K ota , m aka perlu  m ene tapkan  P e ra tu ran  B upati 
ten tan g  P erubahan  Atas P era tu ran  B upati Nomor 97 T ahun  
2016 ten tan g  U raian Tugas J a b a ta n  S tru k tu ra l B adan 
Pengelolaan K euangan dan  Aset D aerah K abupaten  Pem alang;

M engingat : 1. U ndang-U ndang Nomor 13 T ahun  1950 ten tan g
P em bentukan  D aerah -daerah  K abupaten  dalam  Lingkungan 
Propinsi Ja w a  Tengah (Berita Negara Republik Indonesia  
T ahun  1950 Nomor 42);

2. U ndang-U ndang Nomor 5 T ahun  2014 ten tan g  A paratu r Sipil 
Negara (Lem baran Negara Republik Indonesia  T ahun  2014 
Nomor 6, T am bahan  L em baran Negara Republik Indonesia  
Nomor 5494);

3. U ndang-U ndang Nomor 23 T ahun  2014 ten tang
P em erin tahan  D aerah (Lem baran Negara Republik Indonesia  
T ahun  2014 Nomor 244, T am bahan  Lem baran Negara 
Republik Indonesia  Nomor 5587), sebagaim ana te lah  d iubah  
beberapa  kali te rak h ir dengan U ndang-U ndang Nomor 9 
T ahun  2015 ten tan g  P erubahan  K edua A tas U ndang-U ndang 
Nomor 23 T ahun  2014 ten tan g  P em erin tahan  D aerah 
(Lem baran Negara Republik Indonesia  T ahun  2015 Nomor 58, 
T am bahan  Lem baran Negara Republik Indonesia  Nomor 
5679);

  jdih.pemalangkab.go.id  jdih.pemalangkab.go.id

BUPATIPEMALANG 
PROVINSI JAWA TENGAH 

PERATURAN BUPATI PEMALANG 
NOMOR 76 TAHUN 2019 

TENTANG 

PERUBAHAN ATAS PERATURAN BUPATI PEMALANG NOMOR 97 
TAHUN 2016 TENTANG URAIAN TUGAS JABATAN STRUKTURAL 

BADAN PENGELOLAAN KEUANGAN DAN ASET DAERAH 
KABUPATEN PEMALANG 

Menimbang 

Mengingat 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

BUPATI PEMALANG, 

bahwa dengan ditetapkannya Peraturan Menteri Dalam Negeri 
Republik Indonesia Nomor 56 Tahun 2019 tentang Pedoman 
Nomenklatur dan Unit Kerja Sekretariat Daerah Provinsi dan 
Kabupaten/Kota, maka perlu menetapkan Peraturan Bupati 
tentang Perubahan Atas Peraturan Bupati Nomor 97 Tahun 
2016 tentang Uraian Tugas Jabatan Struktural Badan 
Pengelolaan Keuangan dan Aset Daerah Kabu paten Pemalang; 

1. Undang-Undang Nomor 13 Tahun 1950 tentang 
Pembentukan Daerah-daerah Kabupaten dalam Lingkungan 
Propinsi Jawa Tengah (Berita Negara Republik Indonesia 
Tahun 1950 Nomor 42); 

2. Undang-Undang Nomor 5 Tahun 2014 tentang Aparatur Sipil 
Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2014 
Nomor 6, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 5494); 

3. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 5587), sebagaimana telah diubah 
beberapa kali terakhir dengan Undang-Undang Nomor 9 
Tahun 2015 tentang Perubahan Kedua Atas Undang-Undang 
Nomor 23 Tahun 2014 ten tang Pemerintahan Daerah 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 58, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 
5679); 



- 2 -

4. P e ra tu ran  Pem erin tah  Nomor 32 T ahun  1950 ten tan g
Penetapan  Mulai B erlakunya U ndang-U ndang Nomor 13 
T ahun  1950;

5. P era tu ran  Pem erin tah  Nomor 18 T ahun  2016 ten tan g
Perangkat D aerah  (Lem baran Negara Republik Indonesia  
T ahun  2016 Nomor 114, T am bahan  L em baran Negara 
Republik Indonesia  Nomor 5887) sebagaim ana te lah  d iubah  
dengan  P e ra tu ran  Pem erin tah  Nomor 72 T ahun  2019 ten tan g  
P eru b ah an  Atas P e ra tu ran  Pem erin tah  Nomor 18 T ahun  2016 
ten tan g  Perangkat D aerah (Lem baran Negara Republik 
Indonesia  T ahun  2019 Nomor 187, T am bahan  Lem baran 
Negara Republik Indonesia  Nomor 6402);

6. P e ra tu ran  M enteri D alam  Negeri Nomor 56 T ahun  2019 
ten tan g  Pedom an N om enklatur d an  U nit Kerja S ek re ta ria t 
D aerah Provinsi dan  K abupaten /K o ta  (Berita Negara Republik 
Indonesia  T ahun  2019 Nomor 970);

7. P e ra tu ran  D aerah Nomor 13 T ahun  2016 ten tan g  
P em ben tukan  dan  S u su n a n  Perangkat D aerah K abupaten  
Pem alang (Lem baran D aerah  K abupaten  Pem alang T ahun  
2016 Nomor 14, T am bahan  L em baran D aerah  K abupaten  
Pem alang Nomor 14) sebagaim ana  te lah  d iubah  dengan 
P era tu ran  D aerah K abupaten  Pem alang Nomor 13 T ahun  
2019 ten tan g  P erubahan  A tas P e ra tu ran  D aerah  Nomor 13 
T ahun  2016 ten tan g  P em ben tukan  dan  S u su n a n  Perangkat 
D aerah K abupaten  Pem alang (Lem baran D aerah K abupaten  
Pem alang T ahun  2019 Nomor 13, T am bahan  Lem baran 
D aerah K abupaten  Pem alang Nomor 13);

8. P e ra tu ran  B upati Pem alang Nomor 97 T ahun  2016 ten tan g  
U raian Tugas J a b a ta n  S tru k tu ra l B adan  Pengelolaan 
K euangan d an  Aset D aerah K abupaten  Pem alang (Berita 
D aerah  K abupaten  Pem alang T ahun  2016 Nomor 102);

MEMUTUSKAN :

M enetapkan : PERATURAN BUPATI TENTANG PERUBAHAN ATAS PERATURAN 
BUPATI PEMALANG NOMOR 97 TAHUN 2016 TENTANG URAIAN 
TUGAS JABATAN STRUKTURAL BADAN PENGELOLAAN 
KEUANGAN DAN ASET DAERAH KABUPATEN PEMALANG.

Pasal I

K eten tuan  dalam  Lam piran P era tu ran  B upati Pem alang Nomor 97 T ahun  2016 
ten tan g  U raian Tugas J a b a ta n  S tru k tu ra l B adan  Pengelolaan K euangan d an  Aset 
D aerah  K abupaten  Pem alang (Berita D aerah K abupaten  Pem alang T ahun  2016 
Nomor 102) d iubah , sebagaim ana te rcan tu m  dalam  Lam piran yang m erupakan  
bagian  tidak  te rp isah k an  dari P e ra tu ran  B upati ini.

  jdih.pemalangkab.go.id  jdih.pemalangkab.go.id

Menetapkan 

- 2 -

4. Peraturan Pemerintah Nomor 32 Tahun 1950 tentang 
Penetapan Mulai Berlakunya Undang-Undang Nomor 13 
Tahun 1950; 

5. Peraturan Pemerintah Nomor 18 Tahun 2016 tentang 
Perangkat Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2016 Nomor 114, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 5887) sebagaimana telah diubah 
dengan Peraturan Pemerintah Nomor 72 Tahun 2019 ten tang 
Perubahan Atas Peraturan Pemerintah Nomor 18 Tahun 2016 
tentang Perangkat Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2019 Nomor 187, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 6402); 

6. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 56 Tahun 2019 
tentang Pedoman Nomenklatur dan Unit Kerja Sekretariat 
Daerah Provinsi dan Kabupaten/Kota (Berita Negara Republik 
Indonesia Tahun 2019 Nomor 970); 

7. Peraturan Daerah Nomor 13 Tahun 2016 tentang 
Pembentukan dan Susunan Perangkat Daerah Kabupaten 
Pemalang (Lembaran Daerah Kabupaten Pemalang Tahun 
2016 Nomor 14, Tambahan Lembaran Daerah Kabupaten 
Pemalang Nomor 14) sebagaimana telah diubah dengan 
Peraturan Daerah Kabupaten Pemalang Nomor 13 Tahun 
2019 tentang Perubahan Atas Peraturan Daerah Nomor 13 
Tahun 2016 tentang Pembentukan dan Susunan Perangkat 
Daerah Kabupaten Pemalang (Lembaran Daerah Kabupaten 
Pemalang Tahun 2019 Nomor 13, Tambahan Lembaran 
Daerah Kabupaten Pemalang Nomor 13); 

8. Peraturan Bupati Pemalang Nomor 97 Tahun 2016 tentang 
Uraian Tugas Jabatan Struktural Badan Pengelolaan 
Keuangan dan Aset Daerah Kabupaten Pemalang (Serita 
Daerah Kabupaten Pemalang Tahun 2016 Nomor 102); 

MEMUTUSKAN : 

PERATURAN BUPATI TENTANG PERUBAHAN ATAS PERATURAN 
BUPATI PEMALANG NOMOR 97 TAHUN 2016 TENTANG URAIAN 
TUGAS JABATAN STRUKTURAL BADAN PENGELOLAAN 
KEUANGAN DAN ASET DAERAH KABUPATEN PEMALANG. 

PasalI 

Ketentuan dalam Lampiran Peraturan Bupati Pemalang Nomor 97 Tahun 2016 
tentang Uraian Tugas Jabatan Struktural Badan Pengelolaan Keuangan dan Aset 
Daerah Kabupaten Pemalang (Berita Daerah Kabupaten Pemalang Tahun 2016 
Nomor 102) diubah, sebagaimana tercantum dalam Lampiran yang merupakan 
bagian tidak terpisahkan dari Peraturan Bupati ini. 



Pasal II

P e ra tu ran  B upati ini m ulai berlaku p ad a  tanggal d iundangkan .

Agar se tiap  orang  m engetahuinya, m em erin tahkan  pengundangan  P era tu ran  
B upati ini dengan penem patannya  dalam  B erita D aerah  K abupaten  Pem alang.

D itetapkan  di Pem alang 

p ad a  tanggal 31 O ktober 2019

BUPATI PEMALANG,

Cap
ttd

JUNAEDI

D iundangkan  di Pem alang 
pada  tanggal 31 O ktober 2019

PENJABAT SEKRETARIS DAERAH 
KABUPATEN PEMALANG,

Cap
ttd

NUGROHO BUDI RAHARJO

BERITA DAERAH KABUPATEN PEMALANG TAHUN 2019 NOMOR 76

S alinan  sesua i dengan  aslinya 
KEPALA BAGIAN HUKUM 

SETDA KABUPATEN PEMALANG

  jdih.pemalangkab.go.id  jdih.pemalangkab.go.id
- 3 -

Pasal II 

Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan 
Bupati ini dengan penempatannya dalam Berita Daerah Kabupaten Pemalang. 

Ditetapkan di Pemalang 

pada tanggal 31 Oktober 2019 

BUPATI PEMALANG, 

Diundangkan di Pemalang 
pada tanggal 31 Oktober 2019 

PENJABAT SEKRETARIS DAERAH 
KABUPATEN PEMALANG, 

Cap 
ttd 

NUGROHO BUOi RAHARJO 

Cap 
ttd 

JUNAEDI 

BERITA DAERAH KABUPATEN PEMALANG TAHUN 2019 NOMOR 76 

Salinan sesuai dengan aslinya 
KEPALA BAGIAN HUKUM 

SETDA KABUPATEN PEMALANG 

SUBY AK 0 , SH, MS.i 
bina 

NIP. 196502 18 199203 1 006 



- 4 -

LAMPIRAN
PERATURAN BUPATI PEMALANG 
NOMOR 76 TAHUN 2019
TENTANG PERUBAHAN ATAS PERATURAN BUPATI PEMALANG NOMOR 97 
TAHUN 2016 TENTANG URAIAN TUGAS JABATAN STRUKTURAL BADAN 
PENGELOLAAN KEUANGAN DAN ASET DAERAH KABUPATEN PEMALANG

URAIAN TUGAS JABATAN STRUKTURAL 
BADAN PENGELOLAAN KEUANGAN DAN ASET DAERAH 

KABUPATEN PEMALANG

A. Kepala BPKAD

Kepala BPKAD m em punyai u ra ian  tugas sebagai be riku t :
1. m enetapkan  R encana S trategis (Renstra) d an  R encana Kerja (Renja) 

P enun jang  U rusan  Pem erin tahan  bidang pengelolaan keuangan  dan a se t 
d aerah  dengan m engacu pad a  R encana Kerja Pem erin tah  D aerah (RKPD) 
d an  R encana Pem bangunan  Ja n g k a  M enengah D aerah (RPJMD) sebagai 
pedom an p en y u su n an  R encana Kerja dan  A nggaran (RKA) d an  D okum en 
P elaksanaan  A nggaran (DPA);

2. m eru m u sk an  u su la n  R encana Kerja d an  A nggaran (RKA) d an  D okum en 
P elaksanaan  A nggaran (DPA) dengan  m engacu pada  R encana S trategis 
(Renstra) d an  R encana Kerja (Renja) penun jang  u ru sa n  pem erin tahan  
bidang pengelolaan keuangan  d an  a se t d aerah  sebagai pedom an 
p e lak san aan  kegiatan;

3. m eru m u sk an  ran can g an  kebijakan tekn is pengelolaan k euangan  dan  a se t 
d aerah  sesu a i program  d an  keg iatan  bidang pengelolaan keuangan  dan  
a se t d aerah  sebagai pedom an p e lak san aan  tugas;

4. m eru m u sk an  ran can g an  P e ra tu ran  D aerah ten tan g  A nggaran P endapatan  
d an  B elanja D aerah (APBD), P eru b ah an  A nggaran P endapatan  dan  
B elanja D aerah (APBD) d an  ran can g an  P e ra tu ran  B upati ten tang  
P en jabaran  Anggaran P endapatan  dan  B elanja D aerah  (APBD) dan  
pen jab aran  p e ru b a h a n  A nggaran P endapatan  dan  B elanja D aerah  (APBD) 
sesua i pedom an p en y u su n an  sebagai d a sa r  p e lak san aan  anggaran;

5. m eru m u sk an  ran can g an  P e ra tu ran  D aerah ten tan g  pertanggungjaw aban  
p e lak san aan  Anggaran P endapatan  d an  B elanja D aerah  (APBD) dan  
ran can g an  P e ra tu ran  B upati ten tan g  p en jabaran  pertanggungjaw aban  
p e lak san aan  A nggaran P endapatan  d an  B elanja D aerah  (APBD) 
Pem erin tah  K abupaten  Pem alang sesua i keb ijakan  a k u n ta n s i sebagai 

b e n tu k  akun tab ilitas;
6. m engarahkan  kegiatan  fasilitasi d an  pengelolaan sistem  penganggaran , 

p e n a ta u sa h a a n  d an  pertanggungjaw aban  pengelolaan keuangan  daerah  

g u n a  tertib  adm inistrasi;
7. m engoord inasikan  p e lak san aan  tu g as BPKAD dengan in s tan s i a ta u  p ihak  

te rk a it se su a i dengan  program  kerja  agar ta rge t kerja  tercapai sesua i 

rencana;
8. m eru m u sk an  inovasi d aerah  u ru sa n  pem erin tahan  b idang pengelolaan 

k euangan  d an  a se t daerah  sesuai dengan perkem bangan  teknologi u n tu k  
m eningkatkan  k u a litas  pe layanan  publik;

  jdih.pemalangkab.go.id  jdih.pemalangkab.go.id
- 4 -

LAMPIRAN 
PERATURAN BUPATI PEMALANG 
NOMOR 76 TAHUN 2019 
TENTANG PERUBAHAN ATAS PERATURAN BUPATI PEMALANG NOMOR 97 
TAHUN 2016 TENTANG URAIAN TUGAS JABATAN STRUKTURAL BADAN 
PENGELOLAAN KEUANGAN DAN ASET DAERAH KABUPATEN PEMALANG 

URAIAN TUGAS JABATAN STRUKTURAL 
SADAN PENGELOLAAN KEUANGAN DAN ASET DAERAH 

KABUPATEN PEMALANG 

A. Kepala BPKAD 

Kepala BPKAD mempunyai uraian tugas sebagai berikut: 
1. menetapkan Rencana Strategis (Renstra) dan Rencana Kerja (Renja) 

Penunjang Urusan Pemerintahan bidang pengelolaan keuangan dan aset 
daerah dengan mengacu pada Rencana Kerja Pemerintah Daerah (RKPD) 
dan Rencana Pembangunan Jangka Menengah Daerah (RPJMD) sebagai 
pedoman penyusunan Rencana Kerja dan Anggaran (RKA) dan Dokumen 
Pelaksanaan Anggaran (DPA); 

2. merumuskan usulan Rencana Kerja dan Anggaran (RKA) dan Dokumen 
Pelaksanaan Anggaran (DPA) dengan mengacu pada Rencana Strategis 
(Renstra) dan Rencana Kerja (Renja) penunjang urusan pemerintahan 
bidang pengelolaan keuangan dan aset daerah sebagai pedoman 
pelaksanaan kegiatan; 

3. merumuskan rancangan kebijakan teknis pengelolaan keuangan dan aset 
daerah sesuai program dan kegiatan bidang pengelolaan keuangan dan 
aset daerah sebagai pedoman pelaksanaan tugas; 

4. merumuskan rancangan Peraturan Daerah tentang Anggaran Pendapatan 
dan Belanja Daerah (APBD), Perubahan Anggaran Pendapatan dan 
Belanja Daerah (APBD) dan rancangan Peraturan Bupati tentang 
Penjabaran Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah (APBD) dan 
penjabaran perubahan Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah (APBD) 
sesuai pedoman penyusunan sebagai dasar pelaksanaan anggaran; 

5. merumuskan rancangan Peraturan Daerah tentang pertanggungjawaban 
pelaksanaan Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah (APBD) dan 
rancangan Peraturan Bupati tentang penjabaran pertanggungjawaban 
pelaksanaan Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah (APBD) 
Pemerintah Kabupaten Pemalang sesuai kebijakan akuntansi sebagai 
bentuk akuntabilitas; 

6. mengarahkan kegiatan fasilitasi dan pengelolaan sistem penganggaran, 
penatausahaan dan pertanggungjawaban pengelolaan keuangan daerah 
guna tertib administrasi; 

7. mengoordinasikan pelaksanaan tugas BPKAD dengan instansi atau pihak 
terkait sesuai dengan program kerja agar target kerja tercapai sesuai 
rencana; 

8. merumuskan inovasi daerah urusan pemerintahan bidang pengelolaan 
keuangan dan aset daerah sesuai dengan perkembangan teknologi untuk 
meningkatkan kualitas pelayanan publik; 



- 5 - S4UNAN
9. m en g arah k an  penyediaan  d an  pelayanan  inform asi publik  yang berka itan  

dengan P enunjang  U rusan  Pem erin tahan  bidang pengelolaan k euangan  
d an  a se t d aerah  b e rd asa rk an  hasil an a lisa  d an  a ta u  pem anfaa tan  
teknologi g u n a  efektivitas p e lak san aan  pekerjaan  d an  m eningkatkan  
k u a litas  pe layanan  publik;

10. m engarahkan  Sistem  Pengendalian In tern  Pem erin tah  (SPIP) P enunjang  
U rusan  Pem erin tahan  bidang pengelolaan keuangan  d an  a se t d aerah  
sesua i dengan  ind ikato r Sistem  Pengendalian  In tern  Pem erin tah  (SPIP) 
dalam  rangka  m encapai sa sa ra n  d an  tu ju a n  organisasi;

11. m engevaluasi p e lak san aan  tu g as  Penun jang  U rusan  Pem erin tahan  bidang 
pengelolaan k euangan  dan  a se t d aerah  sesua i dengan ren can a  program  
dan  keg iatan  yang telah  d ite tapkan  dalam  rangka  perba ikan  kinerja;

12. m eru m u sk an  laporan  p e lak san aan  tu g as  Penunjang U rusan  
Pem erin tahan  b idang pengelolaan k euangan  d an  a se t d aerah  b e rd asa rk an  
d a ta  dan  an a lisa  sebagai inform asi d an  pertanggungjaw aban  p e laksanaan  
tugas; dan

13. m elak san ak an  tu g as ked inasan  lain  yang d iberikan  oleh p im pinan  sesu a i 
dengan  tu g as  dan  fungsi dalam  rangka  m endukung  k inerja  organisasi.

B. Sekretaris

Sekretaris BPKAD m em punyai u ra ia n  tu g as sebagai b e r ik u t :
1. m erencanakan  program  d an  kegiatan  k esek re ta ria tan  sesua i dengan  

dokum en p e ren can aan  sebagai b a h an  p en y u su n an  dokum en ren can a  
kerja  dan  anggaran;

2. m engoord inasikan  u su la n  R encana S tra teg is (Renstra), R encana Keija 
(Renja), R encana Kerja dan  Anggaran (RKA) dan  D okum en P elaksanaan  
A nggaran (DPA) penun jang  u ru sa n  pem erin tahan  pengelolaan keuangan  
d an  a se t d aerah  dengan m engacu p ad a  R encana Kerja Pem erin tah  D aerah  
(RKPD) d an  R encana Pem bangunan  Ja n g k a  M enengah D aerah (RPJMD) 
sebagai pedom an p e lak san aan  kegiatan;

3. m en y u su n  ran can g an  kebijakan k esek re ta ria tan  sesua i dengan program  
d an  kegiatan  sebagai pedom an p e lak san aan  tugas;

4. m enyelenggarakan program  dan  keg iatan  S ubbagian  B ina Program  dan  
K euangan se rta  Subbagian  Um um  d an  Kepegawaian sesu a i dengan 
D okum en P elaksanaan  Anggaran (DPA) agar penyelenggaraannya tep a t 
sa sa ra n  d an  tu ju a n  yang telah  d iten tukan ;

5. m engkoord inasikan  penyediaan d an  pelayanan  inform asi publik  dari 
se lu ru h  b id an g /su b b id an g  sesua i dengan un d an g -u n d an g  k e te rb u k aan  
inform asi pub lik  dalam  rangka  pem u tak h iran  inform asi publik;

6. m enyelenggarakan Sistem  Pengendalian In tern  Pem erin tah  (SPIP) 
p en u n jan g  u ru sa n  pem erin tahan  bidang pengelolaan keu an g an  dan  a se t 
daerah  sesua i dengan ind ikator Sistem  Pengendalian  In tern  Pem erin tah  
(SPIP) dalam  rangka  pengendalian  in te rnal kegiatan;

7. m en y u su n  konsep inovasi k esek re ta ria tan  b e rd asa rk an  identifikasi 
p e rm asa lah an  d an  an a lisa  gu n a  efektivitas p e lak san aan  pekeijaan  dan  
m eningkatkan  k u a litas  pelayanan  publik;

8. m engoord inasikan  konsep  inovasi dan  p e lak san aan  tu g as  b idang-bidang 
g u n a  k e te rp ad u an  p e lak san aan  tugas;

  jdih.pemalangkab.go.id  jdih.pemalangkab.go.id
- 5 -

9. mengarahkan penyediaan dan pelayanan informasi pu blik yang berkaitan 
dengan Penunjang Urusan Pemerintahan bidang pengelolaan keuangan 
dan aset daerah berdasarkan hasil analisa dan atau pemanfaatan 
teknologi guna efektivitas pelaksanaan pekerjaan dan meningkatkan 
kualitas pelayanan publik; 

10. mengarahkan Sistem Pengendalian Intern Pemerintah (SPIP) Penunjang 
Urusan Pemerintahan bidang pengelolaan keuangan dan aset daerah 
sesuai dengan indikator Sistem Pengendalian Intern Pemerintah (SPIP) 
dalam rangka mencapai sasaran dan tujuan organisasi; 

11. mengevaluasi pelaksanaan tugas Penunjang Urusan Pemerintahan bidang 
pengelolaan keuangan dan aset daerah sesuai dengan rencana program 
dan kegiatan yang telah ditetapkan dalam rangka perbaikan kinerja; 

12. merumuskan laporan pelaksanaan tugas Penunjang Urusan 
Pemerintahan bidang pengelolaan keuangan dan aset daerah berdasarkan 
data dan analisa sebagai informasi dan pertanggungjawaban pelaksanaan 
tugas; dan 

13. melaksanakan tugas kedinasan lain yang diberikan oleh pimpinan sesuai 
dengan tugas dan fungsi dalam rangka mendukung kinerja organisasi. 

B. Sekretaris 

Sekretaris BPKAD mempunyai uraian tugas sebagai berikut: 
1. merencanakan program dan kegiatan kesekretariatan sesuai dengan 

dokumen perencanaan sebagai bahan penyusunan dokumen rencana 
kerja dan anggaran; 

2. mengoordinasikan usulan Rencana Strategis (Renstra), Rencana Kerja 
(Renja), Rencana Kerja dan Anggaran (RKA) dan Dokumen Pelaksanaan 
Anggaran (DPA) penunjang urusan pemerintahan pengelolaan keuangan 
dan aset daerah dengan mengacu pada Rencana Kerja Pemerintah Daerah 
(RKPD) dan Rencana Pembangunan Jangka Menengah Daerah (RPJMD) 
sebagai pedoman pelaksanaan kegiatan; 

3. menyusun rancangan kebijakan kesekretariatan sesuai dengan program 
dan kegiatan sebagai pedoman pelaksanaan tugas; 

4. menyelenggarakan program dan kegiatan Subbagian Bina Program dan 
Keuangan serta Subbagian Umum dan Kepegawaian sesuai dengan 
Dokumen Pelaksanaan Anggaran (DPA) agar penyelenggaraannya tepat 
sasaran dan tujuan yang telah ditentukan; 

5. mengkoordinasikan penyediaan dan pelayanan informasi publik dari 
seluruh bidang/ subbidang sesuai dengan undang-undang keterbukaan 
informasi publik dalam rangka pemutakhiran informasi publik; 

6. menyelenggarakan Sistem Pengendalian Intern Pemerintah (SPIP) 
penunjang urusan pemerintahan bidang pengelolaan keuangan dan aset 
daerah sesuai dengan indikator Sistem Pengendalian Intern Pemerintah 
(SPIP) dalam rangka pengendalian internal kegiatan; 

7. menyusun konsep inovasi kesekretariatan berdasarkan identifikasi 
permasalahan dan analisa guna efektivitas pelaksanaan pekerjaan dan 
meningkatkan kualitas pelayanan publik; 

8. mengoordinasikan konsep inovasi dan pelaksanaan tugas bidang-bidang 
guna keterpad uan pelaksanaan tugas; 



9. m engevaluasi p e lak san aan  program  d an  kegiatan  k esek re ta ria tan  sesua i 
dengan  ren can a  program  dan  kegiatan yang te lah  d ite tapkan  dalam  
ran g k a  perba ikan  kinerja;

10. m engoordinasikan  p e n y u su n an  laporan  p enun jang  u ru sa n  pem erin tahan  
b idang pengelolaan keuangan  dan  a se t daerah  b e rd asa rk an  hasil laporan  
sebagai inform asi d an  pertanggungjaw aban  p e lak san aan  tugas; dan

11. m elak san ak an  tu g as  ked inasan  lain yang d iberikan  oleh p im pinan  sesua i 
dengan  tu g as  dan  fungsi dalam  ran g k a  m endukung  k inerja  organisasi.

B .l. Kepala Subbag ian  B ina Program  d an  K euangan

Kepala S ubbagian  B ina Program  d an  K euangan m em punyai u ra ia n  tugas
sebagai b e r ik u t :
1) m erencanakan  program  dan  keg iatan  S ubbagian  B ina Program  dan  

K euangan sesua i dengan dokum en p e ren can aan  sebagai b a h a n  
p e n y u su n an  dokum en ren can a  ke ija  d an  anggaran;

2) m enyusun  u su la n  R encana S trategis (Renstra) d an  R encana Kerja 
(Renja), R encana Keija dan  A nggaran (RKA) d an  D okum en 
P elaksanaan  Anggaran (DPA) p enun jang  u ru sa n  pem erin tahan  
bidang pengelolaan keuangan  d an  a se t d aerah  dengan  m engacu pada  
R encana Pem bangunan  Ja n g k a  M enengah D aerah (RPJMD) sebagai 
pedom an p e lak san aan  kegiatan;

3) m elak san ak an  pengelolaan adm in istrasi B ina Program  d an  K euangan 
sesu a i dengan  pedom an p e ren can aan  dan  pengelolaan keuangan  
d aerah  g una  tertib  adm inistrasi;

4) m engelola d a ta  penun jang  u ru sa n  pem erin tahan  bidang pengelolaan 
keu an g an  d an  a se t daerah  m elalui sistem  inform asi pem bangunan  
d aerah  g una  pengendalian  dan  evaluasi p em bangunan  daerah ;

5) m elak san ak an  keg iatan  verifikasi d an  penca iran  anggaran  sesua i 
su ra t  pertanggungjaw aban  keuangan  g u n a  pengendalian  pengelolaan 
keuangan ;

6) m eny u su n  konsep dokum en pertanggungjaw aban  k inerja  yang 
m eliputi Laporan Kinerja In stan si P em erin tah  (LkjlP), Laporan 
P e laksanaan  Anggaran P endapatan  dan  B elanja D aerah  se rta  
dokum en pertanggungjaw aban  la innya sesua i dengan p an d u an  
p em b u a tan  laporan  sebagai b a h a n  pertanggungjaw aban;

7) m enyusun  konsep laporan  keuangan  yang m eliputi Laporan Realisasi 
Anggaran (LRA), Laporan O perasional (LO), Laporan P erubahan  
E k u ita s  (LE), Neraca, dan  C a ta tan  a ta s  Laporan K euangan (CaLK), 
se rta  laporan  keuangan  lainnya sesua i dengan pedom an pengelolaan 

k euangan  d aerah  gu n a  tertib  adm in istrasi;
8) m enyiapkan b ah an  inovasi S ubbagian  B ina Program  d an  K euangan 

b e rd asa rk an  identifikasi p e rm asa lah an  dan  an a lisa  gu n a  
m eningkatkan  efektivitas kerja  dan  k u a litas  pelayanan  publik;

9) m elak san ak an  Sistem  Pengendalian In tern  Pem erin tah  (SPIP) u ru sa n  
b ina  program  dan  keuangan  sesu a i se su a i dengan  ind ikato r Sistem  
Pengendalian  In tern  Pem erin tah  (SPIP) dalam  rangka  pengendalian  
in te rn a l kegiatan;

- 6 -
  jdih.pemalangkab.go.id  jdih.pemalangkab.go.id

- 6 -

9. mengevaluasi pelaksanaan program dan kegiatan kesekretariatan sesuai 
dengan rencana program dan kegiatan yang telah ditetapkan dalam 
rangka perbaikan kinerja; 

10. mengoordinasikan penyusunan laporan penunjang urusan pemerintahan 
bidang pengelolaan keuangan dan aset daerah berdasarkan hasil laporan 
sebagai informasi dan pertanggungjawaban pelaksanaan tugas; dan 

11 . melaksanakan tugas kedinasan lain yang diberikan oleh pimpinan sesuai 
dengan tugas dan fungsi dalam rangka mendukung kinerja organisasi. 

B.1. Kepala Subbagian Bina Program dan Keuangan 

Kepala Subbagian Bina Program dan Keuangan mempunyai uraian tugas 
sebagai berikut ~ 
1) merencanakan program dan kegiatan Subbagian Bina Program dan 

Keuangan sesuai dengan dokumen perencanaan sebagai bahan 
penyusunan dokumen rencana kerja dan anggaran; 

2) menyusun usulan Rencana Strategis (Renstra) dan Rencana Kerja 
(Renja), Rencana Kerja dan Anggaran (RKA) dan Dokumen 
Pelaksanaan Anggaran (DPA) penunjang urusan pemerintahan 
bidang pengelolaan keuangan dan aset daerah dengan mengacu pada 
Rencana Pembangunan Jangka Menengah Daerah (RPJMD) sebagai 
pedoman pelaksanaan kegiatan; 

3) melaksanakan pengelolaan administrasi Bina Program dan Keuangan 
sesuai dengan pedoman perencanaan dan pengelolaan keuangan 
daerah guna tertib administrasi; 

4) mengelola data penunjang urusan pemerintahan bidang pengelolaan 
keuangan dan aset daerah melalui sistem informasi pembangunan 
daerah guna pengendalian dan evaluasi pembangunan daerah; 

5) melaksanakan kegiatan verifikasi dan pencairan anggaran sesuai 
surat pertanggungjawaban keuangan guna pengendalian pengelolaan 
keuangan; 

6) menyusun konsep dokumen pertanggungjawaban kinerja yang 
meliputi Laporan Kinerja Instansi Pemerintah (LkjIP), Laporan 
Pelaksanaan Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah serta 
dokumen pertanggungjawaban lainnya sesuai dengan panduan 
pembuatan laporan sebagai bahan pertanggungjawaban; 

7) menyusun konsep laporan keuangan yang meliputi Laporan Realisasi 
Anggaran (LRA), Laporan Operasional (LO), Laporan Peru bahan 
Ekuitas (LE), Neraca, dan Catatan atas Laporan Keuangan (CaLK), 
serta laporan keuangan lainnya sesuai dengan pedoman pengelolaan 
keuangan daerah guna tertib administrasi; 

8) menyiapkan bahan inovasi Subbagian Bina Program dan Keuangan 
berdasarkan identifikasi permasalahan dan analisa guna 
meningkatkan efektivitas kerja dan kualitas pelayanan publik; 

9) melaksanakan Sistern Pengendalian Intern Pemerintah (SPIP) urusan 
bina program dan keuangan sesuai sesuai dengan indikator Sistem 
Pengendalian Intern Pemerintah (SPIP) dalam rangka pengendalian 
internal kegiatan; 



- 7 -

10) m engevaluasi p e lak san aan  tugas Subbagian  B ina Program  dan  
K euangan sesua i dengan rencana  program  dan  keg iatan  yang telah  
d ite tapkan  dalam  rangka  perba ikan  kineija;

11) m enyusun  b ah an  laporan  penun jang  u ru sa n  pem erin tahan  bidang 
pengelolaan keuangan  dan  a se t daerah  b e rd asa rk an  hasil laporan  
sebagai inform asi dan  pertanggungjaw aban  p e lak san aan  tugas

12) m enyusun  laporan  p e lak san aan  tu g as S ubbagian  B ina Program  dan  
K euangan secara  efektif dalam  rangka  pertanggungjaw aban  
p e lak san aan  tugas; dan

13) m elaksanakan  tu g as ked inasan  lain yang diberikan oleh p im pinan  
sesua i dengan tu g as dan  fungsi dalam  rangka  m endukung  k inerja  
organisasi.

B.2. Kepala Subbagian  U m um  d an  Kepegawaian

Kepala Subbagian  U m um  dan  Kepegawaian m em punyai u ra ian  tu g as
sebagai b e r ik u t :
1) m erencanakan  program  d an  keg iatan  Subbagian  Um um  dan  

Kepegawaian sesua i dengan dokum en pe ren can aan  sebagai b ah an  
p en y u su n an  dokum en ren can a  kerja  d an  anggaran;

2) m engelola adm in istrasi um um  m eliputi su ra t m enyurat, dokum entasi 
dan  kearsipan  secara  efektif g una  k e lancaran  p e lak san aan  tugas;

3) m engelola adm in istrasi k eh u m asan  m eliputi keprotokolan dan  
inform asi publik  secara  efektif g u n a  ke lancaran  p e lak san aan  tugas;

4) m engelola adm in istrasi keru m ah tan g g aan  m eliputi pengadaan  dan  
pem eliharaan  perlengkapan, p e n a taa n  ru an g  kan tor, pem eliharaan  
kebersihan , k eam an an  kan to r, fasilitasi penyelenggaraan ra p a t d inas, 
d an  barang  milik daerah  secara  efektif gu n a  k e lancaran  p e lak san aan  

tugas;
5) m engelola k e ta ta lak san a an  m eliputi p e n y u su n an  sistem  d an  

p ro sedu r kerja  sesua i dengan target kerja  gu n a  ke lancaran  

p e lak san aan  tugas;
6) m engelola adm in istrasi kepegaw aian sesua i dengan p e ra tu ran  

kepegaw aian gu n a  tertib  adm in istrasi;
7) m elaksanakan  penyediaan dan  pelayanan  inform asi publik  sesua i 

dengan  u n d an g -u n d an g  k e te rb u k aan  inform asi publik  dalam  rangka  

pem u tak h iran  inform asi publik;
8) m elaksanakan  kegiatan sosialisasi p e ra tu ran  pe ru n d an g -u n d an g an  

u ru sa n  pem erin tahan  bidang pengelolaan k euangan  dan  a se t d aerah  
sesua i dengan ren can a  program  dan  kegiatan  g u n a  m eningkatkan  
p en g etah u an  bidang pengelolaan keu an g an  dan  a se t daerah ;

9) m enyiapkan b a h an  inovasi Subbagian  U m um  d an  Kepegawaian 
b e rd asa rk an  identifikasi p e rm asa lah an  d an  an a lisa  gu n a  efektivitas 
p e lak san aan  pekeijaan  d an  m eningkatkan  k u a litas  pe layanan  publik;

10) m engevaluasi p e lak san aan  tu g as di lingkungan S ubbagian  U m um  
d an  Kepegawaian sesua i dengan  ren can a  program  d an  kegiatan  yang 
te lah  d ite tapkan  dalam  rangka  perbaikan  kinerja;

11) m en y u su n  laporan  p e laksanaan  tu g as  Subbagian  Um um  dan  
Kepegawaian secara  efektif dalam  rangka  pertanggungjaw aban  

p e lak san aan  tugas;

  jdih.pemalangkab.go.id  jdih.pemalangkab.go.id
- 7 -

10) mengevaluasi pelaksanaan tugas Subbagian Bina Program dan 

Keuangan sesuai dengan rencana program dan kegiatan yang telah 
ditetapkan dalam rangka perbaikan kinerja; 

11) menyusun bahan laporan penunjang urusan pemerintahan bidang 

pengelolaan keuangan dan aset daerah berdasarkan hasil laporan 

sebagai informasi dan pertanggungjawaban pelaksanaan tugas 

12) menyusun laporan pelaksanaan tugas Subbagian Bina Program dan 

Keuangan secara efektif dalam rangka pertanggungjawaban 
pelaksanaan tugas; dan 

13) melaksanakan tugas kedinasan lain yang diberikan oleh pimpinan 

sesuai dengan tugas dan fungsi dalam rangka mendukung kinerja 
organisasi. 

B.2. Kepala Subbagian Umum dan Kepegawaian 

Kepala Subbagian Umum dan Kepegawaian mempunyai uraian tugas 
sebagai berikut: 
1) merencanakan program dan kegiatan Subbagian Umum dan 

Kepegawaian sesuai dengan dokumen perencanaan sebagai bahan 

penyusunan dokumen rencana kerja dan anggaran; 

2) mengelola administrasi umum meliputi surat menyurat, dokumentasi 

dan kearsipan secara efektif guna kelancaran pelaksanaan tugas; 

3) mengelola administrasi kehumasan meliputi keprotokolan dan 

informasi publik secara efektif guna kelancaran pelaksanaan tugas; 

4) mengelola administrasi kerumahtanggaan meliputi pengadaan dan 

pemeliharaan perlengkapan, penataan ruang kantor, pemeliharaan 

kebersihan, keamanan kantor, fasilitasi penyelenggaraan rapat dinas, 

dan barang milik daerah secara ef ektif gun a kelancaran pelaksanaan 

tugas; 
5) mengelola ketatalaksanaan meliputi penyusunan 

prosedur kerja sesuai dengan target kerja guna 

pelaksanaan tugas; 

sistem dan 
kelancaran 

6) mengelola administrasi kepegawaian sesua1 dengan peraturan 

kepegawaian guna tertib administrasi; 
7) melaksanakan penyediaan dan pelayanan informasi publik sesuai 

dengan undang-undang keterbukaan informasi publik dalam rangka 

pemutakhiran informasi publik; 

8) melaksanakan kegiatan sosialisasi peraturan perundang-undangan 

urusan pemerintahan bidang pengelolaan keuangan dan aset daerah 

sesuai dengan rencana program dan kegiatan guna meningkatkan 

pengetahuan bidang pengelolaan keuangan dan aset daerah; 

9) menyiapkan bahan inovasi Subbagian Umum dan Kepegawaian 

berdasarkan identifikasi permasalahan dan analisa guna efektivitas 

pelaksanaan pekerjaan dan meningkatkan kualitas pelayanan publik; 

10) mengevaluasi pelaksanaan tugas di lingkungan Subbagian Umum 

dan Kepegawaian sesuai dengan rencana program dan kegiatan yang 

telah ditetapkan dalam rangka perbaikan kinerja; 

11) menyusun laporan pelaksanaan tugas Subbagian Umum dan 

Kepegawaian secara efektif dalam rangka pertanggungjawaban 

pelaksanaan tugas; 



12) m elaksanakan  tu g as ked inasan  lain  yang diberikan  oleh p im pinan  
sesua i dengan tu g as dan  fungsi dalam  rangka  m endukung  k inerja  
organisasi.

C. Kepala B idang A nggaran

Kepala B idang A nggaran m em punyai u ra ia n  tu g as  sebagai berikut:
1. m erencanakan  program  d an  keg iatan  B idang A nggaran sesua i dengan 

dokum en p e ren can aan  sebagai b a h an  p en y u su n an  dokum en ren can a  
kerja  d an  anggaran;

2. m en y u su n  konsep ran can g an  keb ijakan  B idang A nggaran sesu a i dengan 
program  d an  kegiatan  sebagai pedom an p e lak san aan  tugas;

3. m em verifikasi konsep  ran can g an  kebijakan um um  anggaran , p e ru b a h a n  
anggaran , p rio ritas d an  plafon anggaran  sem en tara  (PPAS) APBD se rta  
p rio ritas d an  plafon anggaran  sem en tara  p e ru b a h a n  APBD b erd asa rk an  
R encana Pem bangunan  Ja n g k a  M enengah D aerah (RPJMD) d an  R encana 
Kerja P em erin tah  D aerah (RKPD) sebagai d a sa r  p em b u a tan  R aperda APBD 
d an  p e ru b ah an  APBD;

4. m em verifikasi konsep  ran can g an  P e ra tu ran  D aerah ten tan g  Anggaran 
P endapatan  dan  B elanja D aerah (APBD) dan  p e ru b a h a n  APBD, se rta  
ran can g an  P e ra tu ran  B upati ten tang  p en jabaran  APBD dan  p e ru b ah an  
APBD sesu a i dengan pedom an p e ren can aan  dan  pengelolaan keuangan  
d aerah  sebagai d a sa r p e lak san aan  anggaran;

5. m enyelenggarakan fasilitasi kegiatan p en y u su n an  R ancangan P era tu ran  
D aerah  ten tan g  APBD d an  p e ru b a h a n  APBD se rta  R ancangan P e ra tu ran  
B upati ten tan g  p en jabaran  APBD d an  p e ru b ah an  APBD kepada O rganisasi 
Perangkat D aerah g una  k e lancaran  p e lak san aan  tugas.

6. m em verifikasi p roses p erse tu ju an  d an  pengesahan  D okum en P elaksanaan  
A nggaran / D okum en P elaksanaan  P erubahan  A nggaran dan  S u ra t 
Penyediaan D ana u n tu k  p roses reg istrasi sebagai pedom an p e lak san aan  
anggaran .

7. m en y u su n  ran can g an  inovasi B idang A nggaran b e rd asa rk an  identifikasi 
p e rm asa lah an  d an  an a lisa  gu n a  efektivitas p e lak san aan  pekeijaan  d an  
m eningkatkan  k u a litas  pe layanan  publik;

8. m engoord inasikan  p e lak san aan  tu g as dengan u n it kerja  te rk a it sesua i 
dengan  k e b u tu h a n  o rgan isasi guna  k e te rp ad u an  p e lak san aan  tugas;

9. m engevaluasi p e lak san aan  tu g as B idang A nggaran sesu a i dengan  ren can a  
program  d an  kegiatan  yang telah  d ite tapkan  dalam  rangka  perbaikan  
kinerja;

10. m en y u su n  laporan  p e lak san aan  tu g as  B idang A nggaran secara  efektif 
dalam  ran g k a  pertanggungjaw aban  p e lak san aan  tugas; dan

11. m elak san ak an  tu g as  ked inasan  lain  yang d iberikan  oleh p im pinan  sesua i 
dengan  tu g as  dan  fungsi dalam  ran g k a  m endukung  k inerja  organisasi.

  jdih.pemalangkab.go.id  jdih.pemalangkab.go.id
- 8 -

12) melaksanakan tugas kedinasan lain yang diberikan oleh pimpinan 
sesuai dengan tugas dan fungsi dalam rangka mendukung kinerja 
organisasi. 

C. Kepala Bidang Anggaran 

Kepala Bidang Anggaran mempunyai uraian tugas sebagai berikut: 
1. merencanakan program dan kegiatan Bidang Anggaran sesuai dengan 

dokumen perencanaan sebagai bahan penyusunan dokumen rencana 
kerja dan anggaran; 

2. menyusun konsep rancangan kebijakan Bidang Anggaran sesuai dengan 
program dan kegiatan sebagai pedoman pelaksanaan tugas; 

3. memverifikasi konsep rancangan kebijakan umum anggaran, perubahan 
anggaran, prioritas dan plafon anggaran sementara (PPAS) APBD serta 
prioritas dan plafon anggaran sementara perubahan APBD berdasarkan 
Rencana Pembangunan Jangka Menengah Daerah (RPJMD) dan Rencana 
Kerja Pemerintah Daerah (RKPD) sebagai dasar pembuatan Raperda APBD 
dan perubahan APBD; 

4. memverifikasi konsep rancangan Peraturan Daerah tentang Anggaran 
Pendapatan dan Belanja Daerah (APBD) dan perubahan APBD, serta 
rancangan Peraturan Bupati tentang penjabaran APBD dan perubahan 
APBD sesuai dengan pedoman perencanaan dan pengelolaan keuangan 
daerah sebagai dasar pelaksanaan anggaran; 

5. menyelenggarakan fasilitasi kegiatan penyusunan Rancangan Peraturan 
Daerah tentang APBD dan perubahan APBD serta Rancangan Peraturan 
Bupati tentang penjabaran APBD dan perubahan APBD kepada Organisasi 
Perangkat Daerah guna kelancaran pelaksanaan tugas. 

6. memverifikasi proses persetujuan dan pengesahan Dokumen Pelaksanaan 
Anggaran/ Dokumen Pelaksanaan Perubahan Anggaran dan Surat 
Penyediaan Dana untuk proses registrasi sebagai pedoman pelaksanaan 
anggaran. 

7. menyusun rancangan inovasi Bidang Anggaran berdasarkan identifikasi 
permasalahan dan analisa guna efektivitas pelaksanaan pekerjaan dan 
meningkatkan kualitas pelayanan publik; 

8. mengoordinasikan pelaksanaan tugas dengan unit kerja terkait sesuai 
dengan kebutuhan organisasi guna keterpaduan pelaksanaan tugas; 

9. mengevaluasi pelaksanaan tugas Bidang Anggaran sesuai dengan rencana 
program dan kegiatan yang telah ditetapkan dalam rangka perbaikan 
kinerja; 

10. menyusun laporan pelaksanaan tugas Bidang Anggaran secara efektif 
dalam rangka pertanggungjawaban pelaksanaan tugas; dan 

11. melaksanakan tugas kedinasan lain yang diberikan oleh pimpinan sesuai 
dengan tugas dan fungsi dalam rangka mendukung kinerja organisasi. 



- 9 -

C. 1. Kepala S ubb idang  P erencanaan  Anggaran

Kepala Subb idang  P erencanaan  A nggaran m em punyai u ra ia n  tu g as
sebagai berikut:
1) m erencanakan  program  dan  keg iatan  pad a  Subbidang  P erencanaan  

A nggaran sesua i dengan dokum en p e ren can aan  sebagai b ah an  
p en y u su n an  dokum en ren can a  ke ija  d an  anggaran;

2) m enyusun  b a h an  konsep  ran can g an  kebijakan um um  anggaran , 
p e ru b a h a n  anggaran , p rio ritas d an  plafon anggaran  sem en tara  (PPAS) 
APBD se rta  p rio ritas d an  plafon anggaran  sem en tara  p e ru b ah an  
APBD dalam  hal k ap asita s  keuangan  d aerah  b e rd asa rk an  R encana 
P em bangunan  Ja n g k a  M enengah D aerah  (RPJMD) d an  R encana Kerja 
Pem erin tah  D aerah (RKPD) sebagai d a sa r  p em b u a tan  R aperda APBD 
d an  p e ru b a h a n  APBD;

3) m en y u su n  konsep ran can g an  anggaran  B elanja Tidak L angsung 
b e rd asa rk an  pedom an p en y u su n an  APBD sebagai pedom an 
p e lak san aan  anggaran;

4) m en y u su n  konsep ran can g an  anggaran  penerim aan  dan  pengeluaran  
pem biayaan b e rd asa rk an  pedom an p en y u su n an  APBD sebagai 
pedom an p e lak san aan  anggaran;

5) m elaksanakan  kegiatan  fasilitasi p en y u su n an  ren c a n a  anggaran  
O rganisasi Perangkat D aerah m elalui ap likasi sistem  m anajem en 
k euangan  d aerah  g u n a  ke lancaran  p en y u su n an  anggaran;

6) m enyusun  konsep ran can g an  inovasi Subbidang P erencanaan
A nggaran b e rd asa rk an  identifikasi p e rm asa lah an  d an  an a lisa  gu n a  
efektivitas p e lak san aan  pekerjaan  d an  m eningkatkan  ku a litas
pelayanan  publik;

7) m engevaluasi p e lak san aan  tu g as di lingkungan  Subbidang
P erencanaan  Anggaran sesua i dengan ren can a  program  d an  kegiatan 
yang te lah  d ite tapkan  dalam  rangka  perbaikan  kinerja;

8) m eny u su n  laporan  p e lak san aan  tu g as  Subbidang  P erencanaan
A nggaran secara  efektif dalam  rangka  pertanggungjaw aban  
p e lak san aan  tugas; dan

9) m elaksanakan  tu g as ked inasan  lain yang d iberikan  oleh p im pinan 
sesua i dengan  tu g as d an  fungsi dalam  rangka  m en dukung  k inerja  
organisasi.

C.2. Kepala Subbidang  P enyusunan  d an  E valuasi Anggaran

Kepala Subbidang  P enyusunan  d an  E valuasi Anggaran m em punyai
u ra ian  tu g as  sebagai berikut:
1) m erencanakan  program  dan  keg iatan  p ad a  Subb idang  P enyusunan  

d an  E valuasi A nggaran sesua i dengan dokum en p e ren can aan  sebagai 
b a h an  p en y u su n an  dokum en ren can a  kerja  d an  anggaran;

2) m enyusun  rancangan  kebijakan Subbidang  P enyusunan  dan  
E valuasi A nggaran sesua i dengan  program  d an  kegiatan sebagai 
pedom an p e lak san aan  tugas;

3) m en y u su n  b a h an  konsep R ancangan  P e ra tu ran  D aerah ten tang  
APBD d an  p e ru b a h a n  APBD serta  R ancangan  P e ra tu ran  B upati 
ten tan g  pen jabaran  APBD dan  p e ru b a h a n  APBD yang akan  
d igunakan  sebagai d a sa r p e lak san aan  anggaran;

  jdih.pemalangkab.go.id  jdih.pemalangkab.go.id
- 9 -

C.1. Kepala Subbidang Perencanaan Anggaran 

Kepala Subbidang Perencanaan Anggaran mempunyai ura1an tugas 
sebagai berikut: 
1) merencanakan program dan kegiatan pada Subbidang Perencanaan 

Anggaran sesuai dengan dokumen perencanaan sebagai bahan 
penyusunan dokumen rencana kerja dan anggaran; 

2) menyusun bahan konsep rancangan kebijakan umum anggaran, 
perubahan anggaran, prioritas dan plafon anggaran sementara (PPAS) 
APBD serta prioritas dan plafon anggaran sementara perubahan 
APBD dalam hal kapasitas keuangan daerah berdasarkan Rencana 
Pembangunan Jangka Menengah Daerah (RPJMD) dan Rencana Kerja 
Pemerintah Daerah (RKPD) sebagai dasar pembuatan Raperda APBD 
dan perubahan APBD; 

3) menyusun konsep rancangan anggaran Belanja Tidak Langsung 
berdasarkan pedoman penyusunan APBD sebagai pedoman 
pelaksanaan anggaran; 

4) menyusun konsep rancangan anggaran penerimaan dan pengeluaran 
pembiayaan berdasarkan pedoman penyusunan APBD sebagai 
pedoman pelaksanaan anggaran; 

5) melaksanakan kegiatan fasilitasi penyusunan rencana anggaran 
Organisasi Perangkat Daerah melalui aplikasi sistem manajemen 
keuangan daerah guna kelancaran penyusunan anggaran; 

6) menyusun konsep rancangan inovasi Subbidang Perencanaan 
Anggaran berdasarkan identifikasi permasalahan dan analisa guna 
efektivitas pelaksanaan pekerjaan dan meningkatkan kualitas 
pelayanan pu blik; 

7) mengevaluasi pelaksanaan tugas di lingkungan Subbidang 
Perencanaan Anggaran sesuai dengan rencana program dan kegiatan 
yang telah ditetapkan dalam rangka perbaikan kinerja; 

8) menyusun laporan pelaksanaan tugas Subbidang Perencanaan 
Anggaran secara efektif dalam rangka pertanggungjawaban 
pelaksanaan tugas; dan 

9) melaksanakan tugas kedinasan lain yang diberikan oleh pimpinan 
sesuai dengan tugas dan fungsi dalam rangka mendukung kinerja 
organisasi. 

C.2. Kepala Subbidang Penyusunan dan Evaluasi Anggaran 

Kepala Subbidang Penyusunan dan Evaluasi Anggaran mempunya1 
uraian tugas sebagai berikut: 
1) merencanakan program dan kegiatan pada Subbidang Penyusunan 

dan Evaluasi Anggaran sesuai dengan dokumen perencanaan sebagai 
bahan penyusunan dokumen rencana kerja dan anggaran; 

2) menyusun rancangan kebijakan Subbidang Penyusunan dan 
Evaluasi Anggaran sesuai dengan program dan kegiatan sebagai 
pedoman pelaksanaan tugas; 

3) menyusun bahan konsep Rancangan Peraturan Daerah tentang 
APBD dan perubahan APBD serta Rancangan Peraturan Bupati 
tentang penjabaran APBD dan perubahan APBD yang akan 
digunakan sebagai dasar pelaksanaan anggaran; 



- 10 -

4) m elak san ak an  kegiatan  fasilitasi p em b ah asan  R ancangan  P era tu ran  
D aerah  ten tan g  APBD d an  p e ru b a h a n  APBD se rta  R ancangan  
P e ra tu ran  B upati ten tan g  pen jabaran  APBD d an  p e ru b ah an  APBD 
sesu a i k eb u tu h a n  g u n a  k e lancaran  p e lak san aan  tugas;

5) m elaksanakan  kegiatan  fasilitasi p en y u su n an  anggaran  O rganisasi 
Perangkat D aerah  m elalui aplikasi sistem  m anajem en keuangan  
d aerah  g u n a  ke lancaran  p en y u su n an  anggaran;

6) m em buat konsep  p e rse tu ju an  dan  pengesahan  D okum en 
P elaksanaan  A nggaran /D okum en P elaksanaan  P eru b ah an  Anggaran 
d an  S u ra t Penyediaan D ana sesua i p e ra tu ran  pengelolaan keuangan  
d aerah  sebagai pedom an p e lak san aan  anggaran;

7) m enyusun  laporan  p e lak san aan  tu g as  S ubb idang  P eny u su n an  dan  
E valuasi Anggaran secara  efektif dalam  rangka  pertanggungjaw aban  
p e lak san aan  tugas;

8) m enyusun  konsep  ran can g an  inovasi Subbidang  P eny u su n an  dan  
E valuasi A nggaran b e rd asa rk an  identifikasi pe rm asa lah an  dan  
an a lisa  gu n a  efektivitas p e lak san aan  pekerjaan  d an  m eningkatkan  
k u a litas  pe layanan  publik;

9) m engevaluasi p e lak san aan  tu g as S ubb idang  P enyusunan  dan  
E valuasi A nggaran sesua i dengan ren can a  program  d an  kegiatan 
yang  te lah  d ite tapkan  dalam  rangka  perba ikan  kinerja;

10) m enyusun  laporan  p e lak san aan  tu g as  Subbidang  P en y u su n an  
A nggaran secara  efektif u n tu k  pertanggungjaw aban  d an  ren can a  
yang ak an  datang ; dan

11) m elak san ak an  tu g as  ked inasan  lain  yang d iberikan  oleh p im pinan  
sesu a i dengan tu g as d an  fungsinya dalam  rangka  m endukung  k inerja  
organisasi.

D. Kepala B idang P erbendaharaan

Kepala B idang P erbendaharaan  m em punyai u ra ian  tu g as  sebagai b e r ik u t :
1. m eren can ak an  program  d an  keg iatan  pad a  B idang P erbendaharaan  sesua i 

dengan  dokum en p e ren can aan  sebagai b a h an  p en y u su n an  dokum en 

ren can a  kerja  d an  anggaran;
2. m eny u su n  konsep ran can g an  kebijakan B idang P erb en d ah araan  sesua i 

dengan program  dan  kegiatan  sebagai pedom an p e lak san aan  tugas;
3. m enyelenggarakan program  dan  keg iatan  Subb idang  B elanja L angsung 

d an  Subbidang  B elanja Tidak L angsung sesua i dengan  D okum en 
P elaksanaan  A nggaran (DPA) gu n a  m enun jang  kegiatan  pelayanan  publik;

4. m enyelenggarakan kegiatan  pengelolaan adm in istrasi m eliputi gaji, 
tu n jan g an  profesi guru  dan  tam b ah an  penghasilan  gu ru  n on  sertifikasi, 
D ana Alokasi U m um  (DAU), D ana Alokasi K husus (DAK), d an  tu n tu ta n  
p e rb en d ah araan  dan  tu n tu ta n  ganti rugi (TPTGR) sesu a i p e ra tu ran  
ten tan g  pengelolaan keuangan  daerah  gu n a  terw ujudnya tertib  
adm in itrasi pengelolaan keuangan  daerah ;

5. m em verifikasi konsep  ran can g an  P e ra tu ran  B upati ten tan g  pedom an 
p e lak san aan  APBD sesua i p e ra tu ra n  ten tan g  pengelolaan keuangan  
d aerah  sebagai pedom an p e lak san aan  pengelolaan keuangan  daerah ;

  jdih.pemalangkab.go.id  jdih.pemalangkab.go.id
- 10 -

4) melaksanakan kegiatan fasilitasi pembahasan Rancangan Peraturan 
Daerah tentang APBD dan perubahan APBD serta Rancangan 
Peraturan Bupati tentang penjabaran APBD dan perubahan APBD 
sesuai kebutuhan guna kelancaran pelaksanaan tugas; 

5) melaksanakan kegiatan fasilitasi penyusunan anggaran Organisasi 
Perangkat Daerah melalui aplikasi sistem manajemen keuangan 
daerah guna kelancaran penyusunan anggaran; 

6) membuat konsep persetujuan dan pengesahan Dokumen 
Pelaksanaan Anggaran/Dokumen Pelaksanaan Perubahan Anggaran 
dan Surat Penyediaan Dana sesuai peraturan pengelolaan keuangan 
daerah sebagai pedoman pelaksanaan anggaran; 

7) menyusun laporan pelaksanaan tugas Subbidang Penyusunan dan 
Evaluasi Anggaran secara efektif dalam rangka pertanggungjawaban 
pelaksanaan tugas; 

8) menyusun konsep rancangan inovasi Subbidang Penyusunan dan 
Evaluasi Anggaran berdasarkan identifikasi permasalahan dan 
analisa guna efektivitas pelaksanaan pekerjaan dan meningkatkan 
kualitas pelayanan publik; 

9) mengevaluasi pelaksanaan tugas Subbidang Penyusunan dan 
Evaluasi Anggaran sesuai dengan rencana program dan kegiatan 
yang telah ditetapkan dalam rangka perbaikan kinerja; 

10) menyusun laporan pelaksanaan tugas Subbidang Penyusunan 
Anggaran secara efektif untuk pertanggungjawaban dan rencana 
yang akan datang; dan 

11) melaksanakan tugas kedinasan lain yang diberikan oleh pimpinan 
sesuai dengan tugas dan fungsinya dalam rangka mendukung kinerja 
organisasi. 

D. Kepala Bi dang Perbendaharaan 

Kepala Bidang Perbendaharaan mempunyai uraian tugas sebagai berikut: 
1. merencanakan program dan kegiatan pada Bidang Perbendaharaan sesuai 

dengan dokumen perencanaan sebagai bahan penyusunan dokumen 
rencana kerja dan anggaran; 

2. menyusun konsep rancangan kebijakan Bidang Perbendaharaan sesuai 
dengan program dan kegiatan sebagai pedoman pelaksanaan tugas; 

3. menyelenggarakan program dan kegiatan Subbidang Belanja Langsung 
dan Subbidang Belanja Tidak Langsung sesuai dengan Dokumen 
Pelaksanaan Anggaran (DPA) guna menunjang kegiatan pelayanan publik; 

4. menyelenggarakan kegiatan pengelolaan administrasi meliputi gaji, 
tunjangan profesi guru dan tambahan penghasilan guru non sertifikasi, 
Dana Alokasi Umum (DAU), Dana Alokasi Khusus (DAK), dan tuntutan 
perbendaharaan dan tuntutan ganti rugi (TPTGR) sesuai peraturan 
tentang pengelolaan keuangan daerah guna terwujudnya tertib 
adminitrasi pengelolaan keuangan daerah; 

5. memverifikasi konsep rancangan Peraturan Bupati tentang pedoman 
pelaksanaan APBD sesuai peraturan tentang pengelolaan keuangan 
daerah sebagai pedoman pelaksanaan pengelolaan keuangan daerah; 



-1 1  -

6. m en g a tu r ke te rsed iaan  d a n a  rekening k as um um  d aerah  sesua i p e ra tu ran  
ten tan g  pengelolaan keuangan  daerah  g u n a  k e lancaran  p e lak san aan  
tugas;

7. m en y u su n  ran can g an  inovasi B idang P erb en d ah araan  b e rd asa rk an  
identifikasi pe rm asa lah an  d an  an a lisa  g u n a  efektivitas p e lak san aan  
pekerjaan  d an  m eningkatkan  k u a litas  pe layanan  publik;

8. m engoord inasikan  p e lak san aan  tu g as dengan  u n it kerja  te rka it sesua i 
dengan  k e b u tu h a n  organ isasi guna  k e te rp ad u an  p e lak san aan  tugas;

9. m engevaluasi p e lak san aan  tu g as B idang P erb en d ah araan  sesu a i dengan 
ren c a n a  program  d an  kegiatan yang telah  d ite tapkan  dalam  rangka  
perbaikan  kinerja;

10. m eny u su n  laporan  p e lak san aan  tu g as B idang P erb en d ah araan  secara  
efektif dalam  rangka  pertanggungjaw aban  p e lak san aan  tugas; d an

11. m elak san ak an  tu g as ked inasan  lain  yang d iberikan  oleh p im pinan  sesua i 
dengan  tu g as  dan  fungsi dalam  rangka  m endukung  k inerja  organisasi.

D .l. Kepala Subb idang  B elanja L angsung

Kepala S ubb idang  B elanja L angsung m em punyai u ra ian  tu g as  sebagai
berikut:
1) m erencanakan  program  dan  keg iatan  pad a  Subbidang  Belanja 

Langsung sesua i dengan dokum en  p e ren can aan  sebagai b a h an  
p en y u su n an  dokum en ren can a  kerja  d an  anggaran;

2) m enyusun  ran can g an  kebijakan Subb idang  B elanja Langsung sesua i 
dengan  program  d an  kegiatan sebagai pedom an p e lak san aan  tugas;

3) m en y u su n  konsep R ancangan  P e ra tu ran  B upati ten tan g  Pedom an 
P elaksanaan  APBD sesua i p e ra tu ran  ten tan g  pengelolaan keuangan  
d aerah  sebagai pedom an p e lak san aan  anggaran;

4) m elak san ak an  kegiatan  p em b in aan /so s ia lisas i pengelolaan keuangan  
d aerah  b e rd asa rk an  pedom an p e lak san aan  A nggaran P endapatan  
d an  B elanja D aerah  (APBD) g u n a  m eningkatkan  pem aham an  ten tang  
adm in istrasi pengelolaan keu an g an  d aerah  kepada  pe jabat 
p e n a ta u sa h a a n  k euangan  OPD;

5) m en y u su n  konsep S u ra t Perin tah  Pencairan  D ana (SP2D) Belanja 
L angsung d an  pem biayaan sesua i pedom an p e lak san aan  Anggaran 
P endapatan  d an  B elanja D aerah (APBD) gu n a  terw ujudnya tertib  
adm in itrasi pengelolaan k euangan  daerah ;

6) m elak san ak an  kegiatan  pengelolaan adm in istrasi penerim aan  dan  
penyerapan  D ana Alokasi K husus secara  efektif g u n a  tertib  
adm in istrasi pengelolaan k euangan  daerah ;

7) m elaksanakan  kegiatan  fasilitasi T u n tu ta n  P erb en d ah araan  dan  

T u n tu ta n  G anti Rugi (TPTGR) secara  periodik sebagai b a h an  laporan  
pertanggungj aw ab an ;

8) m enyusun  konsep  ran can g an  inovasi Subbidang  B elanja L angsung 
b e rd asa rk an  identifikasi p e rm asa lah an  d an  an a lisa  g u n a  efektivitas 
p e lak san aan  pekerjaan  d an  m eningkatkan  k u a litas  pe layanan  publik;

9) m engevaluasi p e lak san aan  tu g as  di lingkungan  S ubb idang  Belanja 
Langsung sesua i dengan ren can a  program  d an  kegiatan  yang telah  
d ite tap k an  dalam  rangka  perba ikan  kinerja;

  jdih.pemalangkab.go.id  jdih.pemalangkab.go.id
- 11 -

6. mengatur ketersediaan dana rekening kas umum daerah sesuai peraturan 
tentang pengelolaan keuangan daerah guna kelancaran pelaksanaan 
tugas; 

7. menyusun rancangan inovasi Bidang Perbendaharaan berdasarkan 
identifikasi permasalahan dan analisa guna efektivitas pelaksanaan 
pekerjaan dan meningkatkan kualitas pelayanan publik; 

8. mengoordinasikan pelaksanaan tugas dengan unit kerja terkait sesuai 
dengan kebutuhan organisasi guna keterpaduan pelaksanaan tugas; 

9. mengevaluasi pelaksanaan tugas Bidang Perbendaharaan sesuai dengan 
rencana program dan kegiatan yang telah ditetapkan dalam rangka 
perbaikan kinerja; 

10. menyusun laporan pelaksanaan tugas Bidang Perbendaharaan secara 
efektif dalam rangka pertanggungjawaban pelaksanaan tugas; dan 

11. melaksanakan tugas kedinasan lain yang diberikan oleh pimpinan sesuai 
dengan tugas dan fungsi dalam rangka mendukung kinerja organisasi. 

D.1. Kepala Subbidang Belanja Langsung 

Kepala Subbidang Belanja Langsung mempunyai uraian tugas sebagai 
berikut: 
1) merencanakan program dan kegiatan pada Subbidang Belanja 

Langsung sesuai dengan dokumen perencanaan sebagai bahan 
penyusunan dokumen rencana kerja dan anggaran; 

2) menyusun rancangan kebijakan Subbidang Belanja Langsung sesuai 
dengan program dan kegiatan sebagai pedoman pelaksanaan tugas; 

3) menyusun konsep Rancangan Peraturan Bupati tentang Pedoman 
Pelaksanaan APBD sesuai peraturan tentang pengelolaan keuangan 
daerah sebagai pedoman pelaksanaan anggaran; 

4) melaksanakan kegiatan pembinaan/ sosialisasi pengelolaan keuangan 
daerah berdasarkan pedoman pelaksanaan Anggaran Pendapatan 
dan Belanja Daerah (APBD) guna meningkatkan pemahaman tentang 
administrasi pengelolaan keuangan daerah kepada pejabat 
penatausahaan keuangan OPD; 

5) menyusun konsep Surat Perintah Pencairan Dana (SP2D) Belanja 
Langsung dan pembiayaan sesuai pedoman pelaksanaan Anggaran 
Pendapatan dan Belanja Daerah (APBD) guna terwujudnya tertib 
adminitrasi pengelolaan keuangan daerah; 

6) melaksanakan kegiatan pengelolaan administrasi penerimaan dan 
penyerapan Dana Alokasi Khusus secara efektif guna tertib 
administrasi pengelolaan keuangan daerah; 

7) melaksanakan kegiatan fasilitasi Tuntutan Perbendaharaan dan 
Tuntutan Ganti Rugi (TPTGR) secara periodik sebagai bahan laporan 
pertanggungjawaban; 

8) menyusun konsep rancangan inovasi Subbidang Belanja Langsung 
berdasarkan identifikasi permasalahan dan analisa guna efektivitas 
pelaksanaan pekerjaan dan meningkatkan kualitas pelayanan publik; 

9) mengevaluasi pelaksanaan tugas di lingkungan Subbidang Belanja 
Langsung sesuai dengan rencana program dan kegiatan yang telah 
ditetapkan dalam rangka perbaikan kinerja; 



- 12 -

10) m en y u su n  laporan  p e lak san aan  tugas Subbidang  B elanja L angsung 
secara  efektif dalam  rangka  pertanggungjaw aban  p e lak san aan  tugas; 
dan

11) m elaksanakan  tu g as  ked inasan  lain  yang diberikan  oleh p im pinan  
sesu a i dengan tu g as d an  fungsi dalam  rangka  m endukung  k ineija  
organisasi.

D.2. Kepala S ubb idang  B elanja Tidak Langsung

Kepala Subb idang  B elanja Tidak L angsung m em punyai u ra ian  tu g as
sebagai berikut:
1) m erencanakan  program  dan  keg ia tan  pada  Subbidang  B elanja Tidak 

Langsung sebagai b ah an  p en y u su n an  dokum en ren can a  kerja  d an  
anggaran;

2) m eny u su n  ran can g an  kebijakan S ubb idang  B elanja Tidak L angsung 
sesu a i dengan program  dan  kegiatan  sebagai pedom an p e lak san aan  
tugas;

3) m elak san ak an  kegiatan  pengelolaan d a tab ase  system  inform asi gaji 
PNSD secara  efektif dan  berke lan ju tan  gu n a  k e lancaran  p e lak san aan  
tugas;

4) m elaksanakan  kegiatan  pengelolaan d a n a  tran sfe r perim bangan  
sesu a i p ro sedu r pengelolaan k euangan  d aerah  g u n a  tertib  
adm in istrasi pengelolaan k euangan  daerah ;

5) m elaksanakan  kegiatan  pengelolaan rekening k as um um  daerah  
(RKUD) sesua i p rosedur pengelolaan k euangan  d aerah  g u n a  tertib  
adm in istrasi pengelolaan keuangan  daerah ;

6) m elak san ak an  kegiatan  p en ca ta tan  d an  peny im panan  buk ti-buk ti 
penyertaan  m odal Pem erin tah  D aerah  secara  sistem atis  g una  tertib  
adm inistrasi;

7) m em buat konsep  S u ra t P erin tah  Pencairan  D ana  (SP2D) B elanja 
Tidak L angsung sesua i pedom an p e lak san aan  Anggaran P endapatan  
d an  B elanja D aerah (APBD) g una  terw ujudnya tertib  adm in itrasi 
pengelolaan keuangan  daerah ;

8) m elak san ak an  kegiatan  pengelolaan adm in istrasi penerim aan  dan  
penyerapan  D ana Alokasi Um um , T un jangan  Profesi G uru  d an  
T am bahan  Penghasilan  G uru  ASN sesua i p e ra tu ra n  ten tan g  
pengelolaan k euangan  daerah  g una  tertib  adm in istrasi pengelolaan 
k euangan  daerah ;

9) m em buat konsep  S u ra t K eterangan Pem berhentian  Pem bayaran 
(SKPP) gaji ASN sesua i p rosedur pengelolaan k euangan  d aerah  dalam  
rangka  pelayanan  kepada ASN;

10) m enyusun  konsep rancangan  inovasi Subbidang  B elanja Tidak 
Langsung b e rd asa rk an  identifikasi pe rm asa lah an  dan  an a lisa  gu n a  
efekti v itas p e lak san aan  pekerjaan  d an  m eningkatkan  k u a litas  
pe layanan  publik;

11) m engevaluasi p e lak san aan  tu g as S ubb idang  B elanja Tidak L angsung 
sesu a i dengan ren can a  program  d an  keg iatan  yang telah  d ite tapkan  
dalam  rangka  perbaikan  kinerja;

  jdih.pemalangkab.go.id  jdih.pemalangkab.go.id
- 12 -

10) menyusun laporan pelaksanaan tugas Subbidang Belanja Langsung 
secara efektif dalam rangka pertanggungjawaban pelaksanaan tugas; 
dan 

11) melaksanakan tugas kedinasan lain yang diberikan oleh pimpinan 
sesuai dengan tugas dan fungsi dalam rangka mendukung kinerja 
organisasi. 

D.2. Kepala Subbidang Belanja Tidak Langsung 

Kepala Subbidang Belanja Tidak Langsung mempunyai uraian tugas 
sebagai berikut: 
1) merencanakan program dan kegiatan pada Subbidang Belanja Tidak 

Langsung sebagai bahan penyusunan dokumen rencana kerja dan 
anggaran; 

2) menyusun rancangan kebijakan Subbidang Belanja Tidak Langsung 
sesuai dengan program dan kegiatan sebagai pedoman pelaksanaan 
tugas; 

3) melaksanakan kegiatan pengelolaan database system informasi gaji 
PNSD secara efektif dan berkelanjutan guna kelancaran pelaksanaan 
tugas; 

4) melaksanakan kegiatan pengelolaan dana transfer perimbangan 
sesuai prosedur pengelolaan keuangan daerah guna tertib 
administrasi pengelolaan keuangan daerah; 

5) melaksanakan kegiatan pengelolaan rekening kas umum daerah 
(RKUD) sesuai prosedur pengelolaan keuangan daerah guna tertib 
administrasi pengelolaan keuangan daerah; 

6) melaksanakan kegiatan pencatatan dan penyimpanan bukti-bukti 
penyertaan modal Pemerintah Daerah secara sistematis guna tertib 
administrasi; 

7) membuat konsep Surat Perintah Pencairan Dana (SP2D) Belanja 
Tidak Langsung sesuai pedoman pelaksanaan Anggaran Pendapatan 
dan Belanja Daerah (APBD) guna terwujudnya tertib adminitrasi 
pengelolaan keuangan daerah; 

8) melaksanakan kegiatan pengelolaan administrasi penerimaan dan 
penyerapan Dana Alokasi Umum, Tunjangan Profesi Guru dan 
Tambahan Penghasilan Guru ASN sesuai peraturan tentang 
pengelolaan keuangan daerah guna tertib administrasi pengelolaan 
keuangan daerah; 

9) membuat konsep Surat Keterangan Pemberhentian Pembayaran 
(SKPP) gaji ASN sesuai prosedur pengelolaan keuangan daerah dalam 
rangka pelayanan kepada ASN; 

10) menyusun konsep rancangan inovasi Subbidang Belanja Tidak 
Langsung berdasarkan identifikasi permasalahan dan analisa guna 
efektivitas pelaksanaan pekerjaan dan meningkatkan kualitas 
pelayanan publik; 

11) mengevaluasi pelaksanaan tugas Subbidang Belanja Tidak Langsung 
sesuai dengan rencana program dan kegiatan yang telah ditetapkan 
dalam rangka perbaikan kinerja; 



- 13 -

12) m en y u su n  laporan  p e lak san aan  tu g as Subbidang  B elanja Tidak 
Langsung secara  efektif dalam  rangka  pertanggungjaw aban  
p e lak san aan  tugas; dan

13) m elaksanakan  tu g as  ked inasan  lain yang diberikan oleh p im pinan  
sesua i dengan tu g as d an  fungsi dalam  rangka  m endukung  k inerja  
organisasi.

E. Kepala B idang A kuntansi d an  Aset D aerah

Kepala B idang A kuntansi dan  Aset D aerah m em punyai u ra ia n  tu g as sebagai
b e r ik u t :
1. m erencanakan  program  d an  kegiatan  pad a  B idang A kuntansi dan  Aset 

D aerah sesua i dengan dokum en p e ren can aan  sebagai b a h an  p e n y u su n an  
dokum en  ren can a  kerja  dan  anggaran;

2. m enyusun  konsep ran can g an  kebijakan B idang A kuntansi dan  Aset 
D aerah sesua i dengan program  dan  kegiatan  sebagai pedom an 
p e lak san aan  tugas;

3. m enyelenggarakan program  dan  keg iatan  Subbidang  Analisa d an  
Pengem bangan Sistem , S ubb idang  A kuntansi dan  Pelaporan dan  
Subb idang  Pengelolaan Aset D aerah sesua i dengan  D okum en P elaksanaan  
A nggaran (DPA) g u n a  m enun jang  k e lancaran  p e lak san aan  tugas;

4. m em verifikasi konsep  ran can g an  P e ra tu ran  D aerah  ten tan g  
pertanggungjaw aban  p e laksanaan  APBD d an  P e ra tu ran  B upati ten tan g  
pen jab aran  pertanggungjaw aban p e laksanaan  APBD b erd asa rk an  
konsolidasi pelaporan  keuangan  pem erin tah  daerah  sebagai b e n tu k  
akun tab ilitas ;

5. m enyelenggarakan kegiatan  p e n y u su n an  laporan  keuangan  gabungan  
wilayah tu g as  p em b an tu an  dan  u ru sa n  b ersam a K abupaten  Pem alang 
sebagai d a sa r  pertanggungjaw aban  p en d an aan  p e lak san aan  tu g as 
p em b an tu an  d an  u ru sa n  bersam a;

6. m enyelenggarakan fasilitasi dan  bim bingan tekn is k euangan  d aerah  
sesua i p e ra tu ran  ten tan g  pengelolaan keuangan  daerah  gu n a  pen ingkatan  
sum ber daya m an u s ia  b idang pengelolaan keuangan  daerah ;

7. m eny u su n  konsep K epu tusan  B upati d an  konsep  pengesahan  Pola 
Pengelolaan K euangan B adan L ayanan Um um  D aerah  (BLUD) 
b e rd asa rk an  b e rd asa rk an  perm ohonan  O rganisasi Perangkat D aerah 
pengelola B adan L ayanan Um um  D aerah (BLUD) guna  tertib  adm in istrasi;

8. m enyelenggarakan kegiatan  pengam anan  adm in istrasi, pengam anan  fisik, 
d an  pengam anan  h u k u m  te rh ad ap  barang -barang  milik d aerah  sesuai 
p ro sedu r pengelolaan barang  milik d aerah  g u n a  tertib  pengelolaan barang  
m ilik daerah ;

9. m en y u su n  ran can g an  inovasi B idang A kuntansi dan  Aset D aerah  
b e rd asa rk an  identifikasi p e rm asa lah an  d an  an a lisa  g una  efektivitas 
p e lak san aan  pekerjaan  dan  m eningkatkan  k u a litas  pe layanan  publik;

10. m engoord inasikan  p e lak san aan  tu g as dengan u n it kerja  te rka it sesua i 
dengan  k e b u tu h a n  organ isasi guna  k e te rp ad u an  p e lak san aan  tugas;

11. m engevaluasi p e lak san aan  tugas B idang A kuntansi d an  Aset D aerah 
sesua i dengan  ren can a  program  dan  kegiatan  yang telah d ite tapkan  dalam  
rangka  perbaikan  kinerja;

  jdih.pemalangkab.go.id  jdih.pemalangkab.go.id
- 13 -

12) menyusun laporan pelaksanaan tugas Subbidang Belanja Tidak 
Langsung secara efektif dalam rangka pertanggungjawaban 
pelaksanaan tugas; dan 

13) melaksanakan tugas kedinasan lain yang diberikan oleh pimpinan 
sesuai dengan tugas dan fungsi dalam rangka mendukung kinerja 
orgamsas1. 

E. Kepala Bidang Akuntansi dan Aset Daerah 

Kepala Bidang Akuntansi dan Aset Daerah mempunyai uraian tugas sebagai 
berikut: 
1. merencanakan program dan kegiatan pada Bidang Akuntansi dan Aset 

Daerah sesuai dengan dokumen perencanaan sebagai bahan penyusunan 
dokumen rencana kerja dan anggaran; 

2. menyusun konsep rancangan kebijakan Bidang Akuntansi dan Aset 
Daerah sesuai dengan program dan kegiatan sebagai pedoman 
pelaksanaan tugas; 

3. menyelenggarakan program dan kegiatan Subbidang Analisa dan 
Pengembangan Sistem, Subbidang Akuntansi dan Pelaporan dan 
Subbidang Pengelolaan Aset Daerah sesuai dengan Dokumen Pelaksanaan 
Anggaran (DPA) guna menunjang kelancaran pelaksanaan tugas; 

4. memverifikasi konsep rancangan Peraturan Daerah tentang 
pertanggungjawaban pelaksanaan APBD dan Peraturan Bupati tentang 
penjabaran pertanggungjawaban pelaksanaan APBD berdasarkan 
konsolidasi pelaporan keuangan pemerintah daerah sebagai bentuk 
akun tabilitas; 

5. menyelenggarakan kegiatan penyusunan laporan keuangan gabungan 
wilayah tugas pembantuan dan urusan bersama Kabupaten Pemalang 
sebagai dasar pertanggungjawaban pendanaan pelaksanaan tugas 
pembantuan dan urusan bersama; 

6. menyelenggarakan fasilitasi dan bimbingan teknis keuangan daerah 
sesuai peraturan tentang pengelolaan keuangan daerah guna peningkatan 
sumber daya manusia bidang pengelolaan keuangan daerah; 

7. menyusun konsep Keputusan Bupati dan konsep pengesahan Pola 
Pengelolaan Keuangan Sadan Layanan Umum Daerah (BLUD) 
berdasarkan berdasarkan permohonan Organisasi Perangkat Daerah 
pengelola Badan Layanan Umum Daerah (BLUD) guna tertib administrasi; 

8. menyelenggarakan kegiatan pengamanan administrasi, pengamanan fisik, 
dan pengamanan hukum terhadap barang-barang milik daerah sesuai 
prosed ur pengelolaan barang milik daerah guna tertib pengelolaan barang 
milik daerah; 

9. menyusun rancangan inovasi Bidang Akuntansi dan Aset Daerah 
berdasarkan identifikasi permasalahan dan analisa guna efektivitas 
pelaksanaan pekerjaan dan meningkatkan kualitas pelayanan publik; 

10. mengoordinasikan pelaksanaan tugas dengan unit kerja terkait sesuai 
dengan kebutuhan organisasi guna keterpaduan pelaksanaan tugas; 

11. mengevaluasi pelaksanaan tugas Bidang Akuntansi dan Aset Daerah 
sesuai dengan rencana program dan kegiatan yang telah ditetapkan dalam 
rangka perbaikan kinerja; 



12. m en y u su n  laporan  p e lak san aan  tu g as B idang A kuntansi dan  Aset D aerah  
secara  efektif dalam  rangka  pertanggungjaw aban  p e lak san aan  tugas; dan

13. m elak san ak an  tu g as  ked inasan  lain  yang d iberikan  oleh p im pinan sesua i 
dengan  tu g as  dan  fungsi dalam  rangka  m endukung  k inerja  organisasi.

E . l .  Kepala S ubb idang  A nalisa D ata dan  Pengem bangan Sistem

Kepala Subbidang  A nalisa D ata dan  Pengem bangan Sistem  m em punyai
u ra ia n  tu g as  sebagai berikut:
1) m erencanakan  program  d an  keg iatan  p ad a  Subbidang  A nalisa D ata 

d an  Pengem bangan Sistem  sesua i dengan  dokum en pe ren can aan  
sebagai b ah an  p e n y u su n an  dokum en ren can a  kerja  dan  anggaran;

2) m enyusun  ran can g an  kebijakan S ubb idang  A nalisa D ata  dan  
Pengem bangan Sistem  sesua i dengan  program  d an  kegiatan  sebagai 
pedom an p e lak san aan  tugas;

3) m engelola d a tab ase  sistem  inform asi m anajem en k euangan  d aerah  
d an  sistem  m anajem en barang  m ilik d aerah  secara  efektif d an  
b e rk e lan ju tan  gu n a  k e lancaran  pengelolaan keuangan  daerah ;

4) m en y u su n  konsep R ancangan  P e ra tu ran  B upati ten tan g  Sistem  
Inform asi A kun tansi K euangan D aerah  dan  K ebijakan A kuntansi 
Pem erin tah  D aerah b e rd asa rk an  p e ra tu ran  ten tan g  kebijakan 
a k u n ta n s i Pem erin tah  D aerah sebagai pedom an p e lak san aan  
anggaran;

5) m elaksanakan  kegiatan fasilitasi d an  b im bingan tekn is keuangan  
d aerah  sesu a i p e ra tu ran  ten tan g  pengelolaan k euangan  daerah  g una  
pen ingkatan  sum ber daya m an u s ia  pengelola k euangan  daerah ;

6) m elak san ak an  kegiatan  fasilitasi ap likasi sistem  m anajem en 
k euangan  d aerah  dan  sistem  m anajem en barang  m ilik d aerah  kepada  
O rganisasi Perangkat D aerah (OPD) secara  efektif g una  pen ingkatan  
su m b er daya m an u sia  pengelola keu an g an  daerah ;

7) m elak san ak an  p roses a k u n ta n s i dalam  sistem  m anajem en keuangan  
d aerah  sesua i dengan  s ta n d a r a k u n ta n s i pem erin tah  d aerah  sebagai 
b e n tu k  akun tab ilitas ;

8) m enyusun  konsep ran can g an  inovasi Subb idang  A nalisa D ata d an  
Pengem bangan Sistem  b e rd asa rk an  identifikasi p e rm asa lah an  dan  
an a lisa  gu n a  efektivitas p e lak san aan  pekerjaan  d an  m eningkatkan  
k u a litas  pe layanan  publik;

9) m engevaluasi p e lak san aan  tu g as S ubb idang  A nalisa D ata dan  
Pengem bangan Sistem  sesua i dengan  ren can a  program  d an  kegiatan 
yang telah d ite tapkan  dalam  rangka  perba ikan  kinerja;

10) m eny u su n  laporan  p e lak san aan  tu g as S ubb idang  A nalisa D ata dan  
Pengem bangan Sistem  secara  efektif dalam  rangka  
pertanggungjaw aban  p e lak san aan  tugas; dan

11) m elak san ak an  tu g as  ked inasan  lain  yang  d iberikan  oleh p im pinan  
sesua i dengan tu g as  d an  fungsi dalam  rangka  m endukung  k inerja  
organisasi.

  jdih.pemalangkab.go.id  jdih.pemalangkab.go.id
- 14 -

12. menyusun laporan pelaksanaan tugas Bidang Akuntansi dan Aset Daerah 
secara efektif dalam rangka pertanggungjawaban pelaksanaan tugas; dan 

13. melaksanakan tugas kedinasan lain yang diberikan oleh pimpinan sesuai 
dengan tugas dan fungsi dalam rangka mendukung kinerja organisasi. 

E.1. Kepala Subbidang Analisa Data dan Pengembangan Sistem 

Kepala Subbidang Analisa Data dan Pengembangan Sistem mempunyai 
uraian tugas sebagai berikut: 
1) merencanakan program dan kegiatan pada Subbidang Analisa Data 

dan Pengembangan Sistem sesuai dengan dokumen perencanaan 
sebagai bahan penyusunan dokumen rencana kerja dan anggaran; 

2) menyusun rancangan kebijakan Subbidang Analisa Data dan 
Pengembangan Sistem sesuai dengan program dan kegiatan sebagai 
pedoman pelaksanaan tugas; 

3) mengelola database sistem informasi manajemen keuangan daerah 
dan sistem manajemen barang milik daerah secara efektif dan 
berkelanjutan guna kelancaran pengelolaan keuangan daerah; 

4) menyusun konsep Rancangan Peraturan Bupati tentang Sistem 
Informasi Akuntansi Keuangan Daerah dan Kebijakan Akuntansi 
Pemerintah Daerah berdasarkan peraturan tentang kebijakan 
akuntansi Pemerintah Daerah sebagai pedoman pelaksanaan 
anggaran; 

5) melaksanakan kegiatan fasilitasi dan bimbingan teknis keuangan 
daerah sesuai peraturan tentang pengelolaan keuangan daerah guna 
peningkatan sumber daya manusia pengelola keuangan daerah; 

6) melaksanakan kegiatan fasilitasi aplikasi sistem manajemen 
keuangan daerah dan sistern manajernen barang rnilik daerah kepada 
Organisasi Perangkat Daerah (OPD) secara efektif guna peningkatan 
sumber daya manusia pengelola keuangan daerah; 

7) melaksanakan proses akuntansi dalam sistem manajemen keuangan 
daerah sesuai dengan standar akuntansi pemerintah daerah sebagai 
bentuk akuntabilitas; 

8) menyusun konsep rancangan inovasi Subbidang Analisa Data dan 
Pengembangan Sistem berdasarkan identifikasi permasalahan dan 
analisa guna efektivitas pelaksanaan pekerjaan dan meningkatkan 
kualitas pelayanan publik; 

9) mengevaluasi pelaksanaan tugas Subbidang Analisa Data dan 
Pengembangan Sistem sesuai dengan rencana program dan kegiatan 
yang telah ditetapkan dalam rangka perbaikan kinerja; 

10) menyusun laporan pelaksanaan tugas Subbidang Analisa Data dan 
Pengembangan Sistem secara efektif dalam rangka 
pertanggungjawaban pelaksanaan tugas; dan 

11) melaksanakan tugas kedinasan lain yang diberikan oleh pimpinan 
sesuai dengan tugas dan fungsi dalam rangka mendukung kinerja 
organ1sas1. 



- 15 -

E.2. Kepala Subb idang  A kuntansi dan  Pelaporan

Kepala S ubb idang  A kun tansi dan  Pelaporan m em punyai u ra ia n  tu g as
sebagai berikut:
1) m erencanakan  program  d an  keg iatan  p ad a  Subbidang  A kuntansi d an  

Pelaporan sesua i dengan dokum en p e ren can aan  sebagai b a h an  
p e n y u su n an  dokum en ren can a  kerja  d an  anggaran;

2) m enyusun  ran can g an  kebijakan S ubb idang  A kuntansi d an  Pelaporan 
sesu a i dengan  program  d an  kegiatan  sebagai pedom an p e lak san aan  

tugas;
3) m eny u su n  konsep laporan  keuangan  yang terdiri dari : lapo ran  

rea lisasi sem ester p e rtam a APBD d an  prognosis u n tu k  6 bu lan  
beriku tnya  konso lidasian  d an  laporan  keuangan  ak h ir  ta h u n  
konsolidasi, b e rd asa rk an  d a ta  p ad a  sistem  m anajem en keu an g an  
d aerah  dan  laporan  keuangan  O rganisasi Perangkat D aerah  sebagai 
b en tu k  pertanggungjaw aban  keuangan ;

4) m enyiapkan  b ah an  konsep ran can g an  P e ra tu ran  D aerah  ten tan g  
pertanggungjaw aban  p e lak san aan  APBD d an  P e ra tu ran  B upati 
ten tan g  p en jabaran  pertanggungjaw aban  p e lak san aan  APBD 
b e rd asa rk an  konsolidasi pe laporan  keu an g an  pem erin tah  d aerah  
sebagai b en tu k  akun tab ilitas ;

5) m enyusun  konsep K epu tusan  B upati d an  konsep  pengesahan  Pola 
Pengelolaan K euangan B adan  L ayanan U m um  D aerah  (BLUD) 
b e rd asa rk an  b e rd asa rk an  perm ohonan  O rganisasi Perangkat D aerah 
pengelola B adan  Layanan U m um  D aerah  (BLUD) g una  tertib  
adm inistrasi;

6) m elaksanakan  kegiatan  p e n y u su n an  laporan  k euangan  gabungan
w ilayah tu g as p em b an tu an  dan  u ru sa n  b ersam a K abupaten  
Pem alang sebagai d a sa r  pertanggungjaw aban  p en d an aan
p e lak san aan  tu g as p em b an tu an  dan  u ru sa n  bersam a;

7) m elak san ak an  kegiatan  fasilitasi p en y u su n an  laporan  keuangan  
O rganisasi Perangkat D aerah (OPD) d an  S a tu an  Kerja Pengelola 
K euangan D aerah  (SKPKD) kepada  pengelola k euangan  p ad a  
O rganisasi Perangkat D aerah (OPD) g u n a  ke lancaran  p e lak san aan  
tugas;

8) m elak san ak an  kegiatan  pengelolaan adm in istrasi penerim aan  dan  
pengeluaran  k as d aerah  sesua i p rosedur pengelolaan k euangan  
d aerah  gu n a  terw ujudnya tertib  adm in istrasi penerim aan  k as  daerah ;

9) m enyusun  konsep laporan  realisasi p en d ap a tan  konsolidasi b u lan an  
d an  laporan  p erh itungan  k as  ak h ir ta h u n  p e lak san aan  APBD sesua i 
p ro sed u r a k u n ta n s i sebagai b a h a n  p en y u su n an  laporan  
pertanggungjaw aban  p e lak san aan  APBD;

10) m enyusun  konsep rekonsiliasi b a n k  b e rd asa rk an  buk ti-buk ti 
tran sak s i g una  terw ujudnya tertib  adm in istrasi rekening k as  um um  
d aerah  (RKUD);

11) m eny u su n  konsep ran can g an  inovasi Subb idang  A kuntansi dan  
Pelaporan b e rd asa rk an  identifikasi pe rm asa lah an  d an  an a lisa  g u n a  
efektivitas p e lak san aan  pekerjaan  d an  m eningkatkan  k u a litas  
pe layanan  publik;

  jdih.pemalangkab.go.id  jdih.pemalangkab.go.id
- 15 -

E.2. Kepala Subbidang Akuntansi dan Pelaporan 

Kepala Subbidang Akuntansi dan Pelaporan mempunya1 ura1an tugas 
sebagai berikut: 
1) merencanakan program dan kegiatan pada Subbidang Akuntansi dan 

Pelaporan sesuai dengan dokumen perencanaan sebagai bahan 
penyusunan dokumen rencana kerja dan anggaran; 

2) menyusun rancangan kebijakan Subbidang Akuntansi dan Pelaporan 
sesuai dengan program dan kegiatan sebagai pedoman pelaksanaan 
tugas; 

3) menyusun konsep laporan keuangan yang terdiri dari : laporan 
realisasi semester pertama APBD dan prognosis untuk 6 bulan 
berikutnya konsolidasian dan laporan keuangan akhir tahun 
konsolidasi, berdasarkan data pada sistem manajemen keuangan 
daerah dan laporan keuangan Organisasi Perangkat Daerah se bagai 
bentuk pertanggungjawaban keuangan; 

4) menyiapkan bahan konsep rancangan Peraturan Daerah 
pertanggungjawaban pelaksanaan APBD dan Peraturan 

tentang 
Bupati 
APBD tentang penjabaran pertanggungjawaban pelaksanaan 

berdasarkan konsolidasi pelaporan keuangan pemerintah daerah 
sebagai bentuk akuntabilitas; 

5) menyusun konsep Keputusan Bupati dan konsep pengesahan Pola 
Pengelolaan Keuangan Badan Layanan Umum Daerah (BLUD) 
berdasarkan berdasarkan permohonan Organisasi Perangkat Daerah 
pengelola Sadan Layanan Umum Daerah (BLUD) guna tertib 
administrasi; 

6) melaksanakan kegiatan penyusunan laporan keuangan gabungan 
wilayah tugas pembantuan dan urusan bersama Kabupaten 
Pemalang sebagai dasar pertanggungjawaban pendanaan 
pelaksanaan tugas pembantuan dan urusan bersama; 

7) melaksanakan kegiatan fasilitasi penyusunan laporan keuangan 
Organisasi Perangkat Daerah (OPD) dan Satuan Kerja Pengelola 
Keuangan Daerah (SKPKD) kepada pengelola keuangan pada 
Organisasi Perangkat Daerah (OPD) guna kelancaran pelaksanaan 
tugas; 

8) melaksanakan kegiatan pengelolaan administrasi penerimaan dan 
pengeluaran kas daerah sesuai prosedur pengelolaan keuangan 
daerah guna terwujudnya tertib administrasi penerimaan kas daerah; 

9) menyusun konsep laporan realisasi pendapatan konsolidasi bulanan 
dan laporan perhitungan kas akhir tahun pelaksanaan APBD sesuai 
prosedur akuntansi sebagai bahan penyusunan laporan 
pertanggungjawaban pelaksanaan APBD; 

10) menyusun konsep rekonsiliasi bank berdasarkan bukti-bukti 
transaksi guna terwujudnya tertib administrasi rekening kas umum 
daerah (RKUD); 

11) menyusun konsep rancangan inovasi Subbidang Akuntansi dan 
Pelaporan berdasarkan identifikasi permasalahan dan analisa guna 
efektivitas pelaksanaan pekerjaan dan meningkatkan kualitas 
pelayanan pu blik; 



12) m engevaluasi p e lak san aan  tu g as Subb idang  A kuntansi dan  
Pelaporan sesua i dengan ren can a  program  d an  kegiatan  yang te lah  
d ite tapkan  dalam  rangka  perba ikan  k ineija;

13) m enyusun  laporan  p e lak san aan  tu g as Subb idang  A kuntansi dan  
Pelaporan secara  efektif dalam  rangka  pertanggungjaw aban  
p e lak san aan  tugas; dan

14) m elak san ak an  tu g as ked inasan  lain  yang  d iberikan  oleh p im pinan  
sesua i dengan  tu g as d an  fungsi dalam  rangka  tertib  p e lak san aan  
tugas.

E.3. Kepala S ubb idang  Aset D aerah

Kepala Subbidang  Aset D aerah m em punyai u ra ian  tu g as  sebagai berikut:
1) m erencanakan  program  dan  keg iatan  p ad a  Subbidang  Aset D aerah  

sesua i dengan dokum en p e ren can aan  sebagai b a h a n  p en y u su n an  
dokum en ren can a  kerja  dan  anggaran;

2) m enyusun  konsep ran can g an  kebijakan tekn is pengelolaan ase t 
daerah  sesua i dengan program  d an  keg iatan  sebagai pedom an 
p e lak san aan  tugas;

3) m eny u su n  konsep ran can g an  R encana K ebu tuhan  B arang Milik 
D aerah (RKBMD) b e rd asa rk an  R encana K ebu tuhan  B arang U nit 
(RKBU) yang d ia jukan  oleh sa tu a n  kerja  sebagai d a sa r  penganggaran  
pengadaan  ba ran g  pad a  u n it kerja;

4) m elak san ak an  kegiatan  pen d ataan , p en ca ta tan , penggolongan dan  
kodefikasi se rta  penyim panan  su ra t-s u ra t be rharga  d an  pengam anan  
barang -barang  m ilik daerah  sesu a i p ro sedu r pengelolaan ba ran g  
m ilik d aerah  secara  ru tin  g una  ketertiban  d an  pengam anan  barang- 
ba ran g  m ilik daerah ;

5) m elak san ak an  fasilitasi upaya  pengam anan  adm in istrasi, 
pengam anan  fisik d an  pengam anan  h u k u m  te rh ad ap  barang  m ilik 
d aerah  kepada pengelola barang  pad a  u n it kerja  g una  efisiensi d an  
efektivitas pengelolaan barang  m ilik daerah ;

6) m elak san ak an  kegiatan  p e n a ta u s a h a a n , pem binaan , pengaw asan  
d an  pengendalian  a ta s  penggunaan , pem anfaa tan , 
pem indah tanganan , pem eliharaan , d an  pengam anan  barang  milik 

d aerah  sesua i p e ra tu ran  ten tan g  pengelolaan barang  d aerah  gu n a  
tertib  pengelolaan barang  milik daerah ;

7) m elak san ak an  kegiatan proses p en g h ap u san  barang  m ilik d aerah  
d a n /a ta u  Negara sesua i p ro sedu r pengelolaan barang  d aerah  g u n a  
m enun jang  efisiensi d an  efektivitas anggaran  pem eliharaan  aset;

8) m elak san ak an  fasilitasi kegiatan  pen ila ian  dan  se n su s  barang  milik 
d aerah  d an  a ta u  Negara secara  koord inatif dengan u n it kerja  te rk a it 
g u n a  te rsu su n n y a  d a ta  barang  yang ak u ra t;

9) m eny u su n  konsep ran can g an  inovasi Subbidang  Aset D aerah  
b e rd asa rk an  identifikasi p e rm asa lah an  d an  an a lisa  g u n a  efektivitas 
p e lak san aan  pekerjaan  dan  m eningkatkan  k u a litas  pe layanan  publik;

  jdih.pemalangkab.go.id  jdih.pemalangkab.go.id
- 16 -

12) mengevaluasi pelaksanaan tugas Subbidang Akuntansi dan 
Pelaporan sesuai dengan rencana program dan kegiatan yang telah 
ditetapkan dalam rangka perbaikan kinerja; 

13) menyusun laporan pelaksanaan tugas Subbidang Akuntansi dan 
Pelaporan secara efektif dalam rangka pertanggungjawaban 
pelaksanaan tugas; dan 

14) melaksanakan tugas kedinasan lain yang diberikan oleh pimpinan 
sesua1 dengan tugas dan fungsi dalam rangka tertib pelaksanaan 
tugas. 

E.3. Kepala Su bbidang Aset Daerah 

Kepala Subbidang Aset Daerah mempunyai uraian tugas sebagai berikut: 
1) merencanakan program dan kegiatan pada Subbidang Aset Daerah 

sesuai dengan dokumen perencanaan sebagai bahan penyusunan 
dokumen rencana kerja dan anggaran; 

2) menyusun konsep rancangan kebijakan teknis pengelolaan aset 
daerah sesuai dengan program dan kegiatan sebagai pedoman 
pelaksanaan tugas; 

3) menyusun konsep rancangan Rencana Kebutuhan Barang Milik 
Daerah (RKBMD) berdasarkan Rencana Kebutuhan Barang Unit 
(RKBU) yang diajukan oleh satuan kerja sebagai dasar penganggaran 
pengadaan barang pada unit kerja; 

4) melaksanakan kegiatan pendataan, pencatatan, penggolongan dan 
kodefikasi serta penyimpanan surat-surat berharga dan pengamanan 
barang-barang milik daerah sesuai prosedur pengelolaan barang 
milik daerah secara rutin guna ketertiban dan pengamanan barang
barang milik daerah; 

5) melaksanakan fasilitasi upaya pengamanan administrasi, 
pengamanan fisik dan pengamanan hukum terhadap barang milik 
daerah kepada pengelola barang pada unit kerja guna efisiensi dan 
efektivitas pengelolaan barang milik daerah; 

6) melaksanakan kegiatan penatausahaan, pembinaan, pengawasan 
dan pengendalian atas penggunaan, pemanfaatan, 
pemindahtanganan, pemeliharaan, dan pengamanan barang milik 
daerah sesuai peraturan tentang pengelolaan barang daerah guna 
tertib pengelolaan barang milik daerah; 

7) melaksanakan kegiatan proses penghapusan barang milik daerah 
dan/ a tau Negara sesuai prosedur pengelolaan barang daerah guna 
menunjang efisiensi dan efektivitas anggaran pemeliharaan aset; 

8) melaksanakan fasilitasi kegiatan penilaian dan sensus barang milik 
daerah dan atau Negara secara koordinatif dengan unit kerja terkait 
guna tersusunnya data barang yang akurat; 

9) menyusun konsep rancangan inovasi Subbidang Aset Daerah 
berdasarkan identifikasi permasalahan dan analisa guna efektivitas 
pelaksanaan pekerjaan dan meningkatkan kualitas pelayanan pu blik; 



- 17 -

10) m engevaluasi p e lak san aan  tu g as  di lingkungan  Subbidang  Aset 
D aerah  sesua i dengan  ren can a  program  d an  keg iatan  yang telah  
d ite tap k an  dalam  rangka  perba ikan  k ineija;

11) m enyusun  laporan  p e lak san aan  tu g as S ubb idang  Aset D aerah  secara  
efektif dalam  ran g k a  pertanggung jaw aban  p e lak san aan  tugas; dan

12) m elak san ak an  tu g as  ked in asan  lain  yang d iberikan  oleh p im pinan  
sesua i dengan tu g as  d an  fungsi dalam  ran g k a  m en d u k u n g  k inerja  
organisasi.

BUPATI PEMALANG,

Cap

ttd

JUNAEDI

Salinan  sesua i dengan  aslinya 
KEPALA BAGIAN HUKUM 

SETDA KABUPATEN PEMALANG

NIP. 19650218 199203 1 006

  jdih.pemalangkab.go.id  jdih.pemalangkab.go.id
- 17 -

10) mengevaluasi pelaksanaan tugas di lingkungan Subbidang Aset 
Daerah sesuai dengan rencana program dan kegiatan yang telah 
ditetapkan dalam rangka perbaikan kinerja; 

11) menyusun laporan pelaksanaan tugas Subbidang Aset Daerah secara 
efektif dalam rangka pertanggungjawaban pelaksanaan tugas; dan 

12) melaksanakan tugas kedinasan lain yang diberikan oleh pimpinan 
sesuai dengan tugas dan fungsi dalam rangka mendukung kinerja 
organ1sas1. 

BUPATI PEMALANG, 

Salinan sesuai dengan aslinya 
KEPALA BAGIAN HUKUM 

SETDA KABUPATEN PEMALANG 

-t:3:!mUina 

NIP. 19650218 199203 1 006 

Cap 

ttd 

JUNAEDI 


